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KRITIKAVO NENORĖDAMAS 
JUNGTINĖMS TAUTOMS PAKENKTI 

O. LABANAUSKAITE:, mūsų korespondente Jungt Tautose 

Jungt. Tautos. — Šventinės 
nuotaikos čia apsiniaukė, kai E-
gipto užsienio reikalų ministeris, 
nors spaudžiamas ir prašomas, 
nesutiko atsisakyti diskusijų gen. 
asamblėjoje Vid. Rytų reikalu. 
Jis čia prisispyręs kartoja, kad 
Egiptas paliaubų nesulaužė, tik 
Izraelis ir Amerika kraipo faktus, 
norėdami taikos derybas nudels-

Prašyta tuščio mosto 

Būta pastangų iš neutralių 
šaltinių įtikinti Egipto atstovus 
padaryti didesnės karinės reikš- , 
mes neturintį mostą - sutiktii^^ta

:
utl^norm^ N a n a i 

atitraukti atgal kelis raketų liz 

Pasitikėjimo J. Tautomis kri­
zė, anot jo, atsiradusi dėl sekan­
čių priežasčių: 

Pirma, J. Tautoms ikšiol ne­
pasisekė užtikrinti tarptautinės 
taikos ir saugumo. Nuo karo pa­
baigos jau buvę 56 konfliktai su 
jėgos pavartojimu ar grasinant 
ją pavartoti, bet tik į šešius įsi­
kišo J. Tautos ir atstatė trapiai 
taiką. 

Antra, J. Tautos neturėjo pa­
sisekimo žmogaus teisių užtikri­
nimo srityje, nors per tuos 25 me­
tus sukūrė tuo reikalu eilę labai 

dus savo taikingoms nuotaikoms 
pademonstruoti, — bet Egiptas 
ikšiol nesutiko, sakydamas, kad 
Izraelis tai gali išpūsti kaip Egip­
to prisipažinimą sulaužius paliau­
bų sąlygas. 

Amerikos valstybės sekr. Ro-
gers jau buvo susitikęs su egip­
tiečiu, bet nieko nelaimėjo dėl 
derybų atnaujinimo. Jo aplinkoj 
esą informatoriai pareiškė, kad 
tame susitikime Rogers nepavar­
tojęs nė tų fotografijų, kurios tu­
rėtų visus įtikinti, kad Egiptas 
kaltas. Jau po pasitarimo su Ro­
gers Egipto Riadas gerai nusitei­
kęs skelbia, kad tos U—2 lėktu­
vo padarytos fotografijos nieko 
negali įrodyti. Matyt, kad tiesa 
tuo reikalu Riado pusėje, jei Ro­
gers dar jomis neoperavo, jei JAV 
delegacija dar jų neišdėstė J. 
Tautose visiems pamatyti . Visai 
priešingai buvo tada, kada 
Chruščevas buvo atvežęs raketas 
į Kubą. 

Iš kitos pusės prieidamas, E-
giptas tvirtina, kad būtų netei­
singa reikalauti iš Egipto ati­
traukti nuo Suezo kanalo apsigi­
namuosius ginklus tada, ka-

Jungtinės Tautos šią savaitę švenčia 
salė 

metų sukaktį. Kairėje J. i . sekretoriatas, dešinėj cupolu, susirinkimų 

Lietuviai bus dėkingi Turkijai 
ilgiems laikams 

Vliko telegramos Turkijos prezidentui 

Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas spalio 16 d. pasiuntė 
tokią telegramą Turkijos pre­
zidentui : 

"Politiniai pabėgėliai iš So­
vietų Sąjungos, tėvas ir sūnus 
Bražinskai, pasirinkę laisvę jū­
sų svetingo kraš to keliu, pa­
saulio spaudos žiniomis siekia 
politinės globos. 

Lietuva šiuo metu yra So­
vietų Rusijos okupacijoje i r 

tų normų nevykdė. 
Trečia, visos diskusijos J. Tau­

tose yra tik propaganda ir išpūs­
ta retorika. 

Ketvirta, JT organų daromi nu­
tarimai dažnai remiami ne prin­
cipais ir faktais, bet grupiniu sa­
vanaudiškumu ir balsų pardavi­
nėjimu. 

Penkta, kai kurių valstybių ats­
tovai J. Tautose vaidina maska­
radą: namie tebeturi feodalizmą I Tautinė taryba, įkurta 1947 m., 
ir priespaudą, bet J. Tautose de- ' pasiuntė Jungtinėms Tautoms 

Ciniškas tarptautiniu susitarimų 
laužymas 

Estų Tautines tarybos raštas Jungtinėms Tautoms 

STOCKHOLMAS. — Es tų 

dasi žmogaus teisių ir liberaliz­
mo čempionais. Tuo jie daro or­
ganizacijai didelę skriaudą. 

Šešta, pagal chartą JT turi bū­
ti valstybių veiksmų harmoniza­
vimo centru, bet daugiau buvo 
išlieta prakaito nuomonių skir­
tumus gilinant, negu juos deri­
nant . Kai aptilo Rytų — Vaka­
rų susidūrimai, atsirado Šiaurės 
— Pietų ir turtingųjų — ubagų 
kovos šmėkla. 

— Nediplomatiškiems diplo­
matams primintina, kad jie čia 
turi atvykti ne nesantaikos, bet 
susipratimo siekti, — patarė Koh. 

Savo kritišką žodį jis pavadi­
no meilužio kritika — nenorėjęs 

Po memorandumu pasirašė 
Estų Tautinės tarybos pirminin­
kas Aleksandras Warma ir už-

memorandumą, kuriame rašo 
kad taryba yra estų politinių Mihkelson. 
partijų koalicija, kuri kovoja 
išeivijoje prieš totalitarizmą ir : H a t l O j U S n e g a l i t i e p n 
atstatymą laisvės ir žmogaus 

Gromyko užatakavc 
Ameriką 

NEW YORK — Sovietų Są­
junga, naudodamasi Jungtinių 
Tautų tribūna, visu svoriu už-
atakavo Ameriką. Gromyko pa­
kaltino Ameriką ir Izraelį, kad 
sabotuoja taiką Vid. Rytuose, 
kad prasimanymais apie Egip­
to ir sovietų raketų koncent-

š ė m o komisijos pirm. Johannes j ravimą kelia histeriją. Paskui, 

ir 
teisių pavergtoj Estijoj. Tary­
ba turi garbės pasveikinti Jung­
tines Tautas jų 25 metų jubi­
liejaus proga ir tikisi, kad kil-

j nūs principai, suformuluoti J. 
Tautų Chartoj, bus Įgyvendinti 

i praktikoje pačiu artimiausiu lai-
j ku ir pateisins žmonijos viltis. 

Toliau taryba sako, kad tie 
| principai užmiršti, kad totali­
tarinės valstybės ciniškai laužo 
tarptautinius susitarimus ir tei­
ses, labiau net bet kada šiam 
šimtmety. Tautos, kurios pasi-

J. Tautoms pakenkti, nes ne char- ' r a š ė chartą, buvo pasižadėjusios 

imti Nixorio Diano 
NEW YCRK. — Cyrus Van-

ce, buvęs Paryžiaus taikos de­
rybų delegacijos vadovo pava­
duotojas, tvirtina, kad nežiūrint 
oficialaus atmetimo, Nixono tai­
kos planą Hanojus svarsto, tik 
apie tai neskelbia. J is nesistebi, 
kad pradžioje jų reakcija buvo 
negatyvi. Nežiūrint jų karingų 
žodžių, jie yra realistai. 

Van.ce mano. kad Hanojų dar 
labiau paveiktų, jei Amerikos 
"ereliai" ir "balandžiai" rastų 

da antroj pusėj kanalo Izraelis j ta, bet nariai kalti. Pasiūlė suda-1 pagydyti visas nuoskaudas, pa- į j * * kalbą. Tačiau tokio ne­
stato savo Maginot liniją. j ryti komisiją gen. asamblėjos dar- ] tirtas laike karo ar tuoj po jo, ! 

Egiptas tikisi, kad po diskusi- į bų racionalizacijai įgyvendinti. | bet Pabaltijo valstybėms t a s 
jų gen. asamblėjoje gali atsirasti Į Tokį pasiūlymą jau yra įteikusi; dar nebuvo pritaikyta. Estijos 
Egiptui palankesnė rezoliucija 
už tą, kurią priėmė Saugumo Ta­
ryba, nustatydama pagrindus tai­
kai remti. Tąja rezoliucija y-
ra paremta ir dabartinė JAV pas­
kutinė iniciatyva. 

Gimtadienio party 

New Yorko meras Lindsay pe­
reito sekmadienio vakare Filhar­
monijos rūmuose surengė gimta­
dienio party JT ambasadoriams, 
delegatams, sekretariato viršū­
nės pareigūnams. Policijos orkest­
rui grojant, meras Lindsay su 
gen. sekr. U T h a n t ir asamblė­
jos pirmininku Hambro priimi­
nėjo svečius. Vaišės buvo miesto 
vardu, bet išlaidoms padengti 
20,000 dol. sudėjo turtingieji ir 
įžymieji miesto piliečiai, ku­
rie tikriausiai buvo to vakaro da­
lyvių tarpe. Prie svečių iš J. Tau­
tų buvo prijungti ir New Yorke 
esą svetimų valstybių gen. kon­
sulai, jų tarpe ir Lietuvos gen. 
konsulas A. Simutis. Didžiausią 

ir Kanados delegacija. 

Sirijos partizanams 
nėra vietos 

BEIRUTAS. — Irakas Jorda­
nijoj laikė netoli 12,000 kariuo­
menės. Dabar pranešama, kad 
kariuomenė ištraukiama ir grįž­
t a į Iraką. 

Jordani joj tačiau nuo to d a r 
nebus labai ramu. Tuo pačiu 
metu ate ina žinios, kad iš Siri­
jos į Jordaniją kr?ustosi Pa­
lestinos partizanai su tankais 
ir visa amunicija. Iki vakar 
dienos perėjo sieną 1,800 parti­
zanų sų 14 tankų ir bando įsi­
stiprinti Moghayer apylinkėse, 
šiaurinėje Jordanijos dalyje. 

Kad partizanai bėga iš Sirijos 
i r stiprinasi Jordanijoj, aiški­
nama, j o g Sirijoj jiems pasi­
darė nesaugu. Krašto gynimo 
ministeriui Assad paėmus val­
džią į savo rankas, visas nera-

okupacija, kaip ir kitų dviejų 
kaimynių valstybių, yra pasi­
baisėtina agresija, rezultatas 
slapto susitarimo tarp nacių ir 
sovietų, žinomo Ribbentropo -
Molotovo pakto vardu. 

Taiką galima atstatyti a t ­
statant visų tautų teises, tai ir 
Estų Tautinė taryba prašo Jung 
tinių Tautų ir jų narių a ts ta-

giau. Vieni ir ten nori baigti 
karą ir derėtis, kiti užsispyrę, 
nori kariauti iki visiško iškriti-
mo, iki paskutinio kareivio, š. 
Vietnamas yra jau praradęs 
vieną generaciją jaunų žmonių, 
tautos ateitis labai nekokia, tai 
geriausia išeitis ir y r a pritarti 
labai palankiam pasiūlymui su­
stabdyti tolimesnį tau tos nai­
kinimą. 

J is tik sako. kad paskutiniai­
siais mėnesiais nesekė įvykių 

kad tikras prasimanymas apie 
Kuboje povandeninių laivų ba­
zės statybą. Apie Vietnamo ka­
rą paskyrė daugiausia laiko. Pa­
vadino tai Amerikos karu prieš 
vietnamiečių tautą. 

Gromyko vakar atvyko į Wa-
shingtoną ir išdrįso susitikti su 
Nixonu. 

Paklydo Amerikos 
generolai 

ANKARA. — Du Amerikos 
generolai, vienas majoras ir tur­
kų vertėjas mažu lėktuviuku 
skraidė sovietų pasieny ir dėl 
blogo oro paklydo, nusileido jau 
sovietų pusėje. Amerikai ir Tur­
kijai bus tam t ikro nemalonu­
mo. Sovietai gali į tarti , jog skrai 
dė negerais tikslais. Tarp jų 
buvo ir gen. Scherrer, iš Illinois, 
Amerikos misijos Turkijoj va­
das. 

Grįžo su Castro 
diplomais 

SAINT JOHN, New Bruns-
wick. — Nežiūrint skaudžios 
pamokos, Kanada neatsisako 
praleisti per savo teritoriją Ku-

Kur treniruojami 
teroristai Kanadai? 

OTTAWA. — Kanada vis la­
biau ima praregėti, kaip toli į 
jų interesus y r a įsimaišiusios 
Kuba ir Algerija. Užsienio rei­
kalų ministeris Sharp parlamen­
te buvo klausinėjamas, ką jis 
žino apie teroristų mokyklas 
tose šalyse, kur vyksta parink­
ti Kanados jaunuoliai ir t en 
išeina "aukštuosius mokslus". 
Kiek leidžia diplomatinis žody­
nas Sharp paminėjo, kad Ka­
nada pranešė toms valstybėms, 
jog Quebeko išlaisvinimo fron­
te minimas tų valstybių vardas 
ir tam tikri ryšiai. Kai ats tovai 
vėl paklausė, a r tiktai t en t re-
niruojami kanadiečiai t e ro ro 
veiksmams, Sharp atsakė, j og 
tos galimybės atmesti jis neno­
ri. 

Apie britų diplomato Cross 
likimą Kanada nieko naujo ne­
praneša. Atrodo, jog slaptos de­
rybos su teroristais tebevyksta. 

kaip Jūsų Ekscelencija žinote, 
I ji nėra pripažinta daugelio ne-
I komunistinių, laisvųjų valsty­
bių vyriausybių. Tuo būdu, Lie­
tuva De ju re egzistuoja. 

Bražinskų pas tangos pabėgti, 
išvengti politinės bei taut inės 

] priespaudos liudija persekioja-
į mųjų lietuvių ryžtą siekti po­

litinės laisvės. 

Vlikas, a t s tovaująs Lietuvą 
ir jos gyventojus, p rašo Tamstą 
suteikt i politinės globos teisę 
tėvui ir sūnui Bražinskams. . 

Visas pasaulis s u nuostaba 
žvelgia į jų drąsą, pavojun pa­
s tačius savo gyvybes laisvės 
siekiant . 

Sovietų okupuota lietuvių t a u 
t a i r lietuviai, gyveną visame 
laisvame pasauly bus dėkingi, 
i lgiems laikams, tu rkų tau ta i 
ir vyriausybei šių politinių pa­
bėgėlių atveju panaudojant po-

j litines globos dėsnį". 
Telegramos t eks t a s Vliko bu-

į vo pers iųs tas pasaulio spaudos 
i agen tūroms ir svarbiesiems J A 
| Valstybių ir Kanados dienraš­

čiams. (El ta) 

Vlikas pasiuntė j au antrą te­
legramą Turki jos prezidentui, 

Į š. m. spalio 17 d. prašydamas 
į jo priimti Vliko atstovą Romą 
i Kezį, nuvykusį Turkijon Bra-
I zinskų reikalu. (E.) 

"New York Times" dienraš­
tis spalio 18 d. laidoje paminėjo 
Vliko žygius, a ts tovo R. Kezio 

; kelionę į Turkiją i r pirmininko 
i dr. J . K. Valiūno pareiškimą 
| apie Bražinskus. (E.) 

svečių dalį sudarė spauda ir įžy­
mieji New Yorko piliečiai. Po I mušis elementas, marksistai ir 
užkandžių ir cinkt-klink buvo | anarchistai bei nesuvaldomi par 
kultūringa meninė programa. I tizanai kiekvienu metu gab' būti 
Bet trumpame sveikinimo žody! s ^ m t i . J iems dabar Sirijoj nė-
mėras Lindsay gal kiek pro šalį I r a vietos. Anksčiau Sirija buvo 

tyti laisvę ir suverenines teises j eilės ir jo teigimai remiasi ži-
Estijos ir kitų dviejų Pabaltijo niomis iš tų dienų, kai jis buvo I boj parengtų revoliucionierių ir 
valstybių. Estų tauta laukia, ; delegacijos nariu. Jis tačiau ma- į teroristų, grįžtančių į Ameriką, 
kad Jungtinių Tautų Chartą bus J no, kad derybas apsunkina A- j Trečiadienį į Saint John "Con-
įgyvendinta. Laukia to estai, I merikos perdaug atviri pareiški- radd Benitez" laivu grįžo 400 
laukia ir visa žmonija jau ket- ; mai ir tolimesnių planų atiden- jaunuolių. Oficialiai jie ten vyks 
virtį šimtmečio. j girnai. ta "cukrinių nendrių kirsti". 

prašovė, kai pasigyrė, jog jo gais­
rininkų departamento metinis 
biudžetas esąs didesnis už JT biu­
džetą. 

Singapore kritika 

Pilniausiai ir dalykiškiausiai 
ikšiol kritikavo J. Tautų darbo 
rezultatus Singapore atstovas T. 
T . Koh. 

prieglauda tiems, kurie neklausė 
net Nasserio. Buvusios Sirijos 
vyriausybės globojamų ir gink­
luojamų Palestinos partizanų. 
Saiką vardu vadinamų, yra apie 
20,000. 

SAIGONAS. — Praėjusią sa­
vaitę Vietnamo frontuose žuvo 
40 amerikiečių karių. 

New Yorko miesto meras Lindsay (kairėj) j valstijos gubernatoriaus 
vietą rekomenduoja ne savo partijos kandidatą, dabartinį gub. Rocke-
felleri, bet demokratą Goldbergą. R.ockefelleris (dešinėj) dėl to pa­
rodė gerokai rūstų veidą. 

jungtinių Tautų visuotinio su sirinkimo sale posėdžiu metu. 

Partizanams Bolivijoj 
blogai 

LA PAZ. — Bolivijoj veikia 
jau nuo seno smulki partizanų 
grupė. Partizanai, skelbiama, 
dabar kovoja beviltiškai prieš 
reguliarios kariuomenės dalinius 
ir bijo, kad greit bus visai sunai­
kinti. Jų laukia toks pats liki­
mas, kaip Che Guevaros ir j o 
dalinio, kurie prieš trejus me­
tus buvo visai likviduoti. Nors 
dabartinis Bolivijos prezidentas 
Torres yra promarksistas, bet 
armijai nieko negali padaryt i 
ar net nenori. 

MANILA. — Taifūno - u ra ­
gano aukų skaičius Filipinuose 
pakilo iki vieno tūkstančio žu­
vusiais. Gali būti ir daugiau. 

ISTAMBULAS. — Is tambu-
lo miestas dėl galimo choleros 
plitimo kuriam laikui a t sk i r t a s 
nuo Azijos dalies. 

Devlin jau laisva 

DUBLIN. — Šiaurės Airijos 
a ts tovė britų par lamente Ber-
nadet te Devlin iš kalėjimo buvo 
išleista. Buvo nuteis ta šešiems 
mėnesiams už riaušių kėlimą, 
bet bausmė su t rumpin ta ir ka­
lėjo t ik ketur is mėnesius. Dabar 
kelias dienas pailsės ir nenori 
rodyt is spaudos žmonėms, sle­
pia savo buvimo vietą. 

KALENDORIUS 

Spalio 23 d. : šv. Veras, šv. 
Elfleda, Ramut is , Jau t ry tė . 

Spalio 24 d.: šv. Rapolas ark., 
šv. Nunila, Valmantas . Gruodą. 

Saulė teka 7:11, leidžias 5:58. 

ORAS 

Dalinai apsiniaukę, šilčiau, 
t empera tū ra netoli 70 laipsnių, 
50 rr galimybės l ietaus su per­
kūnija. 

http://Van.ce


DRAUGAS, penktadienis, 1970 m. spalio mėn. 23 d. 

Redaguoja J. S O L J Ū N A S 

6641 So , Albany A ve-, Chicago, Illinois 60629 

SPORTAS PAVERGTOJ LIETUVOJ 
— Erfurte įvyko lengvosios at­

letikos rungtynės tarp Sov. Są­
jungos, Lenkijos ir rytinės Vokie­
tijos rinktinių. Už mūsų krašto 
pavergėją rinktinėje dalyvavo 
lietuviai Kęstutis Šapka, Vytautas 

je vietoje randasi Marijampolės 
Sūduva. Tuo tarpu, Sov. Sąjun­
gos antrosios klasės futbolo pir­
menybėse Vilniaus Žalgiris po 
33-jų rungtynių su 35 tšk. ran­
dasi devintoje vietoje. Vilnie-

^»i,^MJ»»!.iĮwi»iijirw»><^ 

-

Jaras, R. Bitė ir "kaunietis" iši Sams šiemet nėra galimybės da-
Zaporožės V. Dudin. Kaip ir rei 
kėjo laukti, K.Šapka laimėjo pir­
mą vietą, iššokęs į aukštį 2,11 m. 
lygiai kaip ir R. Bitė 3 km. kliū-
tiniam, parodęs 8 min. 33,8 sek. 
laiką. Nepavyko Vytautui Jarui, 

kuris užėmė tik ketvirtą vietą. 
— Lietuvos futbolo pirmeny­

bių įdomesnės pasekmės: Kre­
tinga — Kauno Lima 5:1, Aly­
taus Dainava — Šiaulių Staty­
bininkas 0:0, Panevėžio Ekranas 
— Panevėžio Statyba 0:0, Taura­
gės Tauras — Marijampolės Sū­
duva 6:2, Kauno Banga — Kau­
no Inkaras 0:1, Vilniaus Pažan­
ga — Kauno Atletas 1:0. Dau­
giausia žiūrovų — 1000 sutrau­
kė Panevėžyje. Nors ir pralai­
mėjęs pirmenybėse ir toliau pir­
mauja Kauno Atletas. Paskutinė-

lyvauti baigminiuose susitikimuos 
patekimui į aukščiausiąją Sov. 
Sąj. lygą. 

— Antraeilė Italijos Centuri 
vyrų krepšinio komanda viešėjo 
Vilniuje, Pirmose rungtynėse ita­
lai pralaimėjo Kauno Drobei 65: 

84 ir V i ln iu s Statybai 62:94. 

— Tar tu mieste įvyko Pabal­
tijo studentų lengvosios atletikos 
pirmenybės, kurias laimėjo estai 
— 244 tšk. prieš lietuvius — 233 
tšk. ir latvius 232 tšk. Naują 
Lietuvos rutulio stūmimo rekor­
dą šiose pirmenybėse pasiekė R. 
Plungė — 19,23 m. Šuolyje į tolį, 
netikėtai laimėjo lietuvaitė V. 
Augustinavičiūtė — 6,01 m. , į-
veikdama Sov. Sąj. vicemeisterę 
latvę H. Ringę. 

IŠ VISUR 

Roterdame baigėsi XII Europos 
moterų krepšinio pirmenybės. 
Kaip ir reikėjo laukti, jas laimė­
jo Sov. Sąj. rinktinė prieš Pran­
cūziją, Jugoslaviją ir Bulgariją. 
Tolimesnės vietos: 5) Čekoslova­
kija, 6) Lenkija, 7) Olandija, 8) 
Rumunija, 9) Italija, 10 Vengri­
ja, II Austrija, 12) Belgija Prisi­
minkime, kad pirmose Europos 
pirmenybėse Romoje 1938 m. 
valstybės pasiskirstė vietomis 
taip: 1) Italija, 2) Lietuva, 3) 
Lenkija, 4) Prancūziją, 5) Šveica­
rija 

— Latvijos stalo teniso pirme­
nybes laimėjo lietuviai. Atliekan­
tys karinę tamybą Latvijoj R. 
Miknevičius nugalėjo vienetuose, 
o panevėžietis V. Šimkus su A-
malinu liko meisteriais dveje­
tuose. 

— Naują vakarų Vokietijos 
šuolio į aukštį rekordą pasiekė 
Zacharias, iššokęs 2,20 m. Taigi, 
Vokietijos rekordas yra tik 1 cm 
blogesnis už Lietuvos. K. B. 

GordoB Price, 27 m., vandens pašliūžomis apiplaukė Farallon, salas, 
padarydamas 60 mylių kelio. Jis čia matyti San Francisco pakrantėse. 

MŪSŲ kolonijose 
Detroit, Micliigan 

— Pirmoji abiejų tuntų skau­
tų sueiga turėjusi įvykti spalio 
18 d. buvo netikėtai atidėta, nes 
Šilainė turėjo važiuoti filmuotis, 
o joje šoka skautų vadovai. Suei­
ga nukelta vieną savaitę ir įvyks 
spalio 25 d. nauju laiku — 2:30 
vai., kad jaunimo choro dalyviai 
po repeticijos galėtų dalyvauti 
sueigoje. Sueiga įvyks L. namuo­
se Tuntininkai Vilija Baukytė ir 
Alfonsas Velavičius primena tė­
vams, kad naujus skautus, vil­
kiukus ir paukštytes bus galima 
užregistruoti sueigos metu. 

— Skautų jaunų vadovų iški­
loje spalio 10 ir 11 d. Dainavoje 
darbams talkino Vidas Vyšniaus­
kas, kuris ėjo tiekimo viršininko 
pareigas. Jam padėjo Vytas Kau-
nelis ir Jonas Naujokaitis. 

Šioje iškiloje dalyvavo sekan­
čios Gabijos tunto sesės: Aida 
Arlauskaitė, Daiva Astašaitytė, 
Vida Bliudžiūtė, Viktutė Jankutė, 
Birutė Kvietytė, Silvija Leonavi­
čiūtė, Rita Matvėkaitė, Alma 
Naumai tė ir Vilijos draugovės 
draugininke s. Danutė Jankienė. 
Poilsio metu Rimas Kasputis se­
sėms ir broliams grojo akordenu 
lietuviškas dainas. 
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• Redakcija straipsnius tai­
so savo nuožiūra. Nesunau­
dotų straipsnių nesaugo, juos 
grąžina tik iš anksto susita­
rus. Redakcija už skelbimų 
turinį neatsako. Skelbimų 
kainos prisiunčiamos gavus 
prašymus. 

• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:30, šeštadieniais 
8:30 — 12:30. 

• Administracija dirba kas­
dien 8:o0 — 4:30, šeštadie­
niais — 8:30 — 12:00. 
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IŠ GOLFO LAUKŲ 
Į 

Šį sezoną baigiant, golfo ka­
muoliuką jau randame numuštą 
iki Oak Lavvn Holiday Inn, kur 
lapkričio 21 d. Chicagos Lietu­
vių golfo klubas (CLGK) rengia 
sezono uždarymo banketą Litu-
anus žurnalui paremti. 

Yra malonu, kad šis tvirtas 
sporto vienetas, kuris savo eilėse 
turi virš 100 narių, nepasitenki­
na vien tiktai sportu, bet taip 
pat jungiasi ir į visuomeninį dar­
b ą CLGK pirm. A Bakaičio rr 
banketo rengimo komiteto (J. 
Bagdonas, R. Korzonas ir A. 
Vengris) pastangomis šis užsi­
mojimas rado pritarimo ne vien 
tiktai klubo narių tarpe, bet taip 
pat ir iš kitų organizacijų bei 
pavienių asmenų. 

Meninę banketo programą a t ­
liks solistai Danutė Stankaitytė 
ir Stasys Baras. Dovanų mecena­
tai: John Pakel (Chicago Federal 
Savings and Loan Assoc.), Jonas 
Talandis (J. Talandis Construc-
tion Co.) , dail. Zita Sodeikienė, 
Stankus Construction Co., Ven­

ta Ęngineering Co., Illinois Gy-|Krygesis 2. Tuoža id imų ir laimė-
dytojų draugija, Mutual Federal I jimu, Jaunučių komanda "Li ths" 
Savings and Loan Assoc, ir AL- užbaigė žaidimo sezoną. 
IAS Chicagos Skyrius. 

ŠACHMATŲ ŽINIOS 
— Stambus tarptautinis turny-! čempionas John Curdo, surinkęs 

ras vyksta Jugoslavijoje, Vinkov-
suose. Dalyvauja stipri Sovietų 
didmeisterių trijukė: buv. pasau­
lio meistras Petrosian, Bronštein 
ir Taimanov. Po 5 ratų pirmavo 
čekas V. Hort su 4 tš., priešaky 
Taimanovo, jugoslavo Gligorič 
ir vengro Szabo. Po 7 ratų į 
priešakį iškopė Taimanov ir Gli­
gorič, turėdami po 4,5 tš. ir po 
1 nebaigtą partiją. Dera paminė­
ti, kad Bronštein po 7 ratų buvo 
septintas, o Petrosian — dešim­
t s 

— Okup. Lietuvoje dabar vyk­
sta komandinės pirmenybės, ku­
riose dalyvauja Vilniaus, Kauno, 
Klaipėdos, Šauliu, Panevėžio. Kap 
suko (Marijampolės), Biržų ir 
Plungės komandos. Komandoje 
po 6 žaidėjus: 4 vyrai, jaunis ir 
moteris. Vilniaus komanda (D. 
Lapienis, V. Normantas, P. Ru­
binas, J. Krimeris, G. Piešfna ir 
A. Karos+enė) pirmauja, įveikusi 
Kauną 4,5-0,5 (1 ) , Šiaulius 4-2, 
Klaipėda 4,5- 1,5 ir Plungę 4-2, 
seka Šiauliai 15,5, Panevėžys 14, 
5, Kaunas 12,5 ir kt. Kauno ko-

Rudens varžybos 
Paskutinėse šio sezono CLGK 

varžybose, kurios įvyko rugsėjo 
20 A VVoodridge Club golfo 
laukuose dalyvavo 68 golfinin-
kai. Varžybas laimėjo V. Gie­
draitis. Toliausiai golfo kamuo­
liuką numušė M. Petrošius, Ar­
čiausia prie vėliavos kamuoliuką 
"padėjo'* L. Plėnys. Toliau seka 
rezultatai: 

"low gross" 
1. V. Giedraitis — 75 
2 R. Panaras — 78 
3. J. Kubilius — 79 
4. M. Petrošius — 79 
5. G. Kueltzo — 80 
6. L. Plėnys — 83. 
7. A. Baris — 85 
8. E. Lapas — 85 
9. N. Janickas — 86 
10. J. Baris — 86 
"low net" 
L A Kašubą 
2. J. Bacevičius 
3. L Traška 
4. Šimkus 
5. A Markauskas 
6. B. Vasys 
7. St Baras 

Vasaros lyga 

CLGK vasaros golfo lygoje 
varžėsi 23 komandos. Visas rung­
tynes sumaniai koordinavo Juo­
zas Kregždys. Grupių laimėtojais 
išėjo šios komandos: 

J. Kregždys - A. Karazija 
N. Janickas - L. Plėnys 
A Abramikas - Z. Urba 
A. Bakaitis - B. Žemaitis. 
Peršliosimuose į finalus pate­

ko Janickas - Plėnys ir Bakaitis-

T e l ofiso H E 4-5S49. rez. 388-2233 

DR. PETER T BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.: pirm. 
antr., penkt. 
susitarus. 

ketv. 1-4 vakare 7-S 
1-5, treč. ir šeš t tik 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą pe~Sm* 

DR. EDMUND E. CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 West 51st Street 
TEL. GR 6-2400 

Vai pagal susitarimą: Pirmad. ir 
ir ketv. 1—4 Ir 7—9: antrad. ir penk­
tad. 10-4: šeštad. 10-2 vai. 

5-0 taškų. Praeitų metų čempio­
nas Harrington 4,5, o trečią vie­
tą pasidalino Lietuvių koman­
dos dalyvis Juris Ozols, Harvar­
do — VV. Robertie ir pora kitų, 
pelnę po 4 taškus. Dalyvių bu­
vo 75, įskaitant meistrą iš N . Yor 
ko — N. VVeinstein, iš Nebras-1 Žemaitis. Laimėtojams taurių į-
kos- J. Watson; beto Kanados, .teikimas įvyks lapkričio 21 d. Ru 
Kalifornijos, N. Jersey ir kitų vai- dens banketo metu. bž. 
stijų dalyviai. 

— Boston Sunday Globė, spa­
lio 18 d. minėjo Algį Makaitį, iš­
rinktą naujuoju Metropolitan 
Chess League prezidentu, įvardi­
no Lithuanian komanda draug 
su kitais Championiship Divi-
sion dalyviais. 

— Vladas KarpuŠka mums ra­
šo, kad jis pasitraukia iš pirmi­
ninkavimo Chicagos lietuvių 
Šachmatų klubo, užleisdamas 
vietą jaunesniems. KarpuŠka va­
dovavo Chicagos Šachmatinin­
kams 20 metų (nuo 1950 m. ru­
dens). Lietuvoje, savo laiku jis 
buvo sudaręs universiteto klinikų 
komandą, kuri tarpįmoninėse pir 

LIETUVIŲ FUTBOLININKU 
EILĖSE 

Jaunučiai laimėjo 

mandoje 4 meistrai: Butnorius,' menybėse užėmė ketvirtą vietą iš 
Ostrauskas, Kaunas, Čiukajevas, 
Ragelis ir Ivanovienė. Kaunas į-
voikė Šiaulių*. Panevėžį ir Plun­
gę po 4-2. 

— Bostono pirmenybes, praeitą 
savaitgalį, laimėjo daugkartinis f goję) ir Brukevičm? (JAV) 

10 komandų. Toje komandoje 
žaidė: J. Staniškis (dabar Cle-
velande), Maciulevičius (Lietu­
voje), čr. Urbas, dr. Maciūnas, 
V. Karpufka (visi dabar Cfaica-

Bostono, Mass. ir N. Anglijos-1 

Marąuette Parko sporto aikš­
tėje spalio 10 d. Lietuvių futbolo 
jaunučių komanda "Liths" žaidė 
su meksikiečių jaunučių koman­
da "Atlanta". Lietuviukai lai­
mėjo 4:0. 

įvarčius įmušė Viktoras Martin-
kus 2, Henrikas Jenigas ir Stepo­
nas Venskauskas - Jaunučių ko­
mandai vadovauja ir juos treni­
ruoja Mindaugas Stakėnas. 

Paul Revere Parko žaidimų 
aikštėje spalio 18 d. lietuvių jau­
nučių futbolo (socker) "Li ths" 
žaidimui susitiko su vokiečių jau- į 
nučių komanda "Real F. C." Iš 
pirmo susitikimo buvo matyti, 
kad lietuviukai yra daug stipres­
ni ir taškų persvara bus mū^u 
pusėje. Žaidimo reraftatas, 5:0 
fcHiiTuf. -*"dai . įvarčius įmu-

Vyresnieji pralaimėjo 

Spalio 11 d. Lituanikos fu tbo ­
lo komanda susitiko su Kroatų 
komanda "Adrija". Kroatai lai­
mėjo 2:1. 

Lituanikos Rezervas ir Tanners 

Lituanikos rezervas futbolo 
žaidimą vedė, su meksikonų Ten-
ner komanda. Nors meksikiečiai 
kietai kovojo, bet nebepajėgė at­
sigriebti. Lietuviai laimėjo 4 :1 . Į-
varčius įmušė: Bronius Trapi-
kas, Paul Contterson 2 ir EarI 
Harlie. A. Stakėnas 

SEKMADIENĮ PRIEŠ SLOVAKS 

Šį sekmadienį, 2:30 v.p.p., Mar­
ąuette Parko aikštėje, Lituanica 
žais pirmenybių rungtynes prieš 
techniškai gerai žaidž'an^ią Slo-
vaks komandą. 

Rezervas žais 12:30 v. Jauniai 
10 vai. r. prieš Atlas. JJ . 

Lituanica — Tanners 2:0 

Lituanicos vyrų komanda 
praėjusį sekmadienį laimėjo pir­
menybių rungtynes prieš meksi­
kiečių Tanners pasekme 2:0, ku­
riem pavasario rate buvo pralai­
mėta net 1:6. Abu įvarčius pir­
majame puslaikyje įmušė M. Mi­
kalauskas ir H. Jenigas, kurių 
vardai rungtynių aprašymuose 
linksniuojami jau trylika metų. 
Kelintą kartą iš eilės be priekaiš­
tų sužaidė A. Kleinaitis, V. Pikš-
rys, kuris turi išskirtinai gerus 
davinius būti pirmaklasiu žaidė­
ju, trūksta koncentracijos ir savo 
klaidų išstudijavimo. 

Komanda sužaidė be elemen­
tarinių, klaidų ir užtikrintai lai­
mėjo. Žiūrovų apie 700. 

Po ilgesnės pertraukos žaidė ir 
rezervo komanda prieš Tanners 
rezervą..Laimėjo rezultatu 4:1. 
įvarčius įmušė Br. Trapikas, E. 
Hardy ir P. Catterson 2. JJ . 

KAVOS SUVARTOJIMAS 

Pi rmoj vietoj yra Islandija, 
k u r vienas gyventojas suvar­
to ja kavos 25 svarus į metus. 
An t rą vietą užima Švedija. Čia 
vienas asmuo į metus suvarto­
j a 17,5 sv. Trečioj vietoj Suo­
mija 17 svarų. Ketvirtą vietą 
užima JAV, vienas žmogus su­
naudoja 16,5 svar. j metus. Da­
ni ja — 15,5 svr., Belgija, Švei­
carija, Prancūzija, Kanada, 
Olandija, Vokietija vidutiniai į 
metus asmuo sunaudoja per 
6,5 svar . Italija — 3,5 svar., 
Austral i ja — 2,3 svaro, kitų 
k ra š tų valstybėse po mažiau. 

Ote. 735-4477. Rez. PR S-6900 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
SPECIALYBĖ — NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWFORD MEDTCAL BCILDING 

6449 So. Piiia.ski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Rez. Tel. GI 8-0873 

DR. W. M. EiSIN EISIMAS 
Akušerija ir moterų ligros 

Ginekologine Chrurgija 
6132 S. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei ne-
atsiliepia. skambinti: MI 3-0001. 

Ofiso HE 4-*818. Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ VIDAUS LIGOS 

2454 West 71st Street 
(71-os ir Campbell Ave. kampas) 

Pirm. ir penkt. 2 — 8 p. p. 
Antr. ir ketv. 9 — 11 v. r. 

Ir 4—8 p. p. Šeštad. 9 V. r. Iki 12 d. 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 

Kalba l ietuviškai 
2618 W. 7 1 s t St . — Tel. 737-5149 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses". 

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta treč. 

— Teisybė kaip rėty vanduo. 
(Lietuviška patarlė). 

— Taip darydamas išeisi Luo­
kės keliais. (Žem. patarlė). 

M O D E L H O M E 
FTJRNrTURE & CARPETLNG 

N o w — Ridieulous Savings — Now 

L I N D 0 N ' S 
2 5 4 0 W. 63rd S t — P R 6-4545 

Ofiso tel. PR 8-2220 
Narna - rezid. — PRospeet 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K g A 

V A T K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Pirmad., antrad., ketvlrt. ir penkt 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki I 
va!, vak. šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECLALYBfi VIDAUS LIGOS 

5159 South Damen Aveaae 
Tel. Ofiso PR 6-7800: Xamų 925-7097 

Valandos tik pagal susitarimą. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Telef. — 423-2660 

D R. L R I N G U S 
R E N T G E N O L O G A S 

9760 South Kedzie Avenue 
Vai. pirmad., 
penktad. 8 v. 
5eSt,ad S v. r. 

antrad., ketvirtad. Ir 
r. iki 9 v. v. Treč. ir 
ikj 3 vai, popiet. 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-7278 
DR A. JENKIKS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGA5 
3844 West 63rd Street 

Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir t 
iki 8 vai. Trečiad. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso ir bnto tel. OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Conrt, Cicero 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2858 West 63rd Street 
Vai.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 V 
vak. šeštadieniais 10—1 vai. Trečiad 
uždarvta . Ligoniai priimami susitarus 

Ofiso telefonas: PR 8-3229. 
Rez. telef. WAIbrook 5-5076 

VaL kasdien 10-12 ir 4-7. 
ir šeštad. tik susitarua 

Trečiad 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S. Paiaski Rd. 

VIDAUS LIGŲ IR KRACJO 
SPECIALYBS 

Valandos pagal susitarimą 
Skambint 585-2525 
Telef. veikia 24 vai. 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHO PĖDUOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
TeL 737-2290: ofiso ir rezidencijos 
Priima ligonius Ūktai susitarus — 

(By appointment) 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
Inkstu, Pūsles ir Prostato 

CHIRURGIJA 
Ofisas 2656 W. 63rd S t 

Vai.: antrad. nuo 1 - 4 popiet, 
ketvirtad. nuo 5 - 7 vakare 

Ofiso tel. 776-2880; Rez. 448-5545 

Rezid. Telef. 239-4683 

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GUTEKOlOGTVe CHIRURGIJA 
6449 S. Palasld Road (Crawford 
Medical Bufldieg) TeL LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 
jei neatsiliepia skambinti 374-8012 

Europietiškus valgius specialiai ga­
mina žymus virėjas MR. STEZE. 
A R C H V I E W I N N 

3486 S. Archer A^e., Tel. 254-9185 
TO GET Ar. įrArNTED — 

10-% Discount Wlth Thfci Ad. 

DR. YL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2891 West S3rd Street 
Kampas 6 3-ėjos tr Caltfornia 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 2—4 vai. 

Trečiad. ir kitu laiku pagal sutart} 
Ofise telef. 476-4042 

Rezid. teL WAIbTPOk S-3048 

DR. C. K. BOBELIS 
Inkste ir Šlapumo Taku 

Chirurgija 
TeL 695-0533 — Elgin 
425 No. Liberty Street 

Roote 2$, Elgin, DBnois 

Tel. — REUance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis gydytojas) 
3925 W. 59 Street 

pirmad., antrad.. ketvirtad. ir Vai.: 
penktad. nuo 12-
val. vak., šeštad. 
trečiad. uždaryta. 

-4 vai. 
12—2 

p. p. 6—8 
vai. p. p. 

Kazys Merki!? I V : Henrikas Jenigus 

R E C 
J. & J. PHARMACY 

2557 W. 69tfi Street 

Telef. PR 6-4363 

P T A I 
STEEPLES PHARMACY 
2434 W. 7lst Street 

TeL 737-1112; jei už­
daryta, teL 776-4363. 

N E M O K A M A I P R I S T A T Y M A S 
Važiuojamos kėdes, rementai ix k t įrankiai pirkti ar nuomoti. Impor­
tuoti odekolonai. Kvepalai, Tobler ir Fazinio May saldainiai. 

Nemokamai gopakoojaine dovana*. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHUtURGS 
RtT>iKrr/ m VAIKŲ LIGŲ 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDINO 

7158 Sonth Western Avenne 
Pirmad., antrad., kevtrt. Ir penkt. 
nuo 11 vai. iki 1 vaL p. p. Ir nuo 
6—8 vai. vakare. Trečiad. nus 
11 vai. ryto iki 1 vaL p.p.. šeStad. 
11 vai. ryto ikį S vai. p.p. 

Ofiso telef. R E 7-1168 
Rez. tel. 239-2919 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Adresas: 4255 W. 63rd Street 
Ofiso tel. REliance 5-4410 

Rez. GRovelhill 6-0617 
Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vai 
iki 2 vai. p. p. ir nuo 7 iki g v. vak. 
antr. ir penkt. nuo 12 iki 2 vaL p.p. 
ir vakarais pagal susitarimą.. 

DR. P STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika Ir chirurgija 
Ofisas 2750 W. 71st Street 

Telefonas 925-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penktad. 10—12 
v. r., 2-8 v. vak. šeštad. 1-4 v. va­
karo. Sekmad. b- trečiad uždaryta 

Rezid. teL WA 5-3099. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir moterų ligos 
Ofisas ir rez. 2652 W. 59tb S t 
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Fiji nepriklausomybe ir 

KOLONIALIZMAS EUROPOJE 
Fiji salos, kur prieš kelis de- ją, aklai uždarant sieną vaka-

šimtmečius dar buvo žmogėd- rų spaudai ir kitoms kultūros 
rų, tapo nepriklausoma rėspub- priemonėms. Nacių, fašistų lai-
lika ir spalio 13 d. ta nauja kais veikdavo cenzūra, ji daug 
laisva valstybė buvo priimta į ką sulaikydavo, bet kai ką ir 
Jungtines Tautas. Tai bus jau praleisdavo, tuo tarpu sovietinė 

VLIKAS SEKA IR REAGUOJA 
| TARPTAUTINIUS ĮVYKIUS 

Vliko pirm. dr. J. K. Valiūnas apie Vliko uždav'nius ir tarptautinius įvykius 
Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas seka ir reaguoja į 
VYT. ALSEIKA, 

mūsų spec. koresp. New Yorke 
127-ta. nepriklausoma valstybė kultūrinė priespauda daug žiau- į Lietuvos laisvės bylai svarbius 
Jungtinėse Tautose. Per 96 me- resnė, nes ji absoliučiai viskam | tarptautinius įvykius. Kai kurie viskame sektoriuje Vlikas sie­
tus Fiji salos buvo britų fcolo- uždaro sieną, nepraleisdama nei tų įvykiu, pvz. praėj. vasarą kia: 1. bendrauti su visais lie-
nija. Tame salyne išsisklaidžiu- knvgų, nei periodinės spaudos •• Maskvoje pasirašyta Fed. Vo- tuviais aplamai ir su lietuvių 
sių gyventojų tėra tik pusė mi- iš vakarų. kieti jos - Sov. Sąjungos sutartis, veiksniais ypatingai, 2. sekti o-
lrono. Jie gyvena net 844-se * lietuvius ir kitų pavergtų kraš- kupuotos Lietuvos gyvenimą ir 
salose pietų Pacifike, netoli nuo Sovietinis kolonializmas pra- tų atstovus jaudina. Todėl jūsų 3. dėti įmanomas pastangas pa­
siaurinęs Australijos. lenkia visas ligšiolines kolonia- ! atstovas nutarė Vliko pirminin- j dėti broliams ir sesėms paverg­

tame krašte. 
Fiji respublika buvo priimta 

į Jungtines Tautas išvakarėse 
25 metų sukakties nuo Jungti-

lenkia visas ligšiolines kolonia- | atstovas nutarė Vliko pirminin-
lizmo rūšis savo brutalumu. Jis I ko dr. J. K. Valiūno paklausti, 
nesiriboja ekonominiu išnaudo­
jimu, politinių laisvių atėmimu, 
kultūrine izoliacija, bet žiauriai 

v.ų , ų. lS . 1 P 1 ^ 0 ' * r - kėsinasi ir į pavergtų tautų są 
šį tautų junginį n pasaulinio 
karo pabaigoje 1945 m. tebuvo 
įsijungusi tik 51 nepriklausoma 
valstybė. Dabar tas skaičius pa­
didėjo net 76-mis. Daugelis la-

kaip Vlikas reagavo į minėtos 
sutarties pasirašymą; be to, ko­
kia jo pažiūra į kitus bręstan­
čius tarptautinės politikos įvy­
kius. 

Vliko darbas vra nuolati-

kraštų tapo nepriklausomais 
Toms tautoms laisvę sukeikė 
demokratinės vakarų valstybės: 
D. Britanija. Prancūzija, Belgija 
ir kitos. 

* 
Tuo tarpu Sovietų Sąjunga, 

Raštai W. Brandtui 
pasikalbėjimai Europoje 

— Kuriuo būdu Vlikas rea­
gavo aukščiau minėtą rusų-vo- j 
kiečių sutartį, pasirašytą rug-
piūčio 12 d. Maskvoje? 

— Vlikas sekė vokiečių - ru­
sų sutarties derybas nuo pat 
pradžios, — pabrėžė dr. Valiū­
nas, — ir dar prieš sutarties 
pasirašymą paruošė atitinkamus 
raštus Vak. Vokietijos kancle­
riui Willy Brandtui bei vedė as­
meniškus pasikalbėjimus su įta­
kingais vokiečiais Europoje. 

Vak. vokiečiai ligšiol diplo­
matiniuose santykiuose su ki­
tais krašais ėjo prof. Hallstei-
no kryptimi, pagal kurią Fed. 

nys — tai kova dėl Lietuvos j Sovietų politiniai siekimai Euro- j Vokieti ia nutraukdavo diplomą 
laisvės atstatymo. Pati Vliko ! poje, būtent jau įvykęs sutar- w~ — 
veikla dalintina į du sektorius, [ ties pasirašymas su V. Vokieti-
būtent, 1. tarptautinių įvykių ja ir Sov. Sąjungos noras pri-

Apie tai jau buvome rašė. Be \ sekimą. 2. reagavimą į tuos į- ! eiti, per ekonomines sutartis, 
suminėtųjų dalykų dar atkreip- į vykius ir 3- jei galima, įtaigo- : prie Europos saugumo konfe-
tinas ypatingas dėmesys į tre- i jimą, kad tie įvykiai įmanomai rencijos. kuri apimtų visą vaka-
čio paragrafo antrą (b) pastrai- būtų mums palankesni. Lietu- rų Europą, 
pą, kur nustatoma: "Tikintieji, 

Vliko pirmininkas toliau pa­
žymėjo: kalbant apie tarptauti­
nių įvykių raidą, kreipiant žvilg 
snį į Sovietus, manau, kad So­
vietų Sąjungai šiuo metu svar­
biausias klausimas — jos sau-

žinės laisvę. Prisiminkime tik 
vieną faktą. Praeitais metais 
Vilniuje vadinamos religinių rei­
kalų tarybos prie Sovietų Są-jnas, — o svarbiausias uždavi- pavojų rytuose. Cia^irjšry^kėja 
jungos ministerių tarybos jga-

nis, — pabrėžė dr. J. K. Valiu- Į gumas, turint galvoje ^ Kinijos 

bai atsilikusių Afrikos, Azijos — ^ U e t u v a į j R u g i e n i s iš_ 
leido naujus potvarkius dėl kul 
tų įstatymų taikymo tvarkos 

kuri labai daug ka,ba pne s ko- 5 ^ ^ ^ r e l i n ę bendruo- r ų išėję į miškus medžioti, išvy- Agronomas pasakoja vėl virti-
lomahzmą, savo darbais tikru- m e n c ( g r u p e ) g a l i gamdvti arba kę į Kauną ar šiaip išsiskirstę nę pasakų, pvz. kad ir apie kol-
moie plečia tą kolonializmą, nuo rinM j^to t ^ ^ i r fctus as-į po kaimus, nes šeštadienio po-. chozninko galimybę pasirinkti 
antrojo pasaulinio karo uzgro- meni^ ^ 2 ^ ^ apeigoms at- ; p i e t ė . Iš jos sužinome apie kol-: gyventi moderniuose apartamen-
busi ir savo kontrclen paėmusi f^r, " ' chozo viršininką Kostą Gliką, ku- tuose arba privačiuose namuose. 
Letuvą, Latviją, Estiją, Len- fi t o l i m e s n i ų p a r a g r a f ų aišku, ris "kovojęs prieš banditus — [Girdi, praėjusiais metais tokių 
kną. Vengriją, Rumuniją, Bul- k a d ^ l e m i a m ą r e ikšme turi turtingus ūkininkus, norėjusius'.privačių namų prisistačiusi visa 
?arrą ir ei.ę atu kras'ų :r dar re,igrlnės g ^ p ė s išrenkamas į atgauti žemę". Jie norėję sunai- gatvė. O nuotraukoje parodyta 

kinti sovietų vyriausybę ir terori- grupė prieškarinių namelių (tik 
zavę kaimynus. Gyvenimas da-j labiau aptriušusių) aplink buvu­

sią bažnyčią. Kas pažįsta Luk­
šius, lengvai gali atpažinti. 

taip žiaunai gėdingai okupuo- k d o m a s i s o r g a n a s . Jis, kaio 
dama net pačius komunistinius p u g t a t o g ^ a f a S ) n e g a l i 
kraštus, kūne buvo pradėję ^ r e T l k a m a s ū&ptu ^ ^ 
duoti siek tiek daugiau laisves m^ Q ^ ^ ^ fead v a l d ž i o s _ 
savo piliečiams, kaip tai buvo k o m u n i s t ų p a r t i i o s pareigūnai 
su Čekoslovakija. ^ ^ l a b i a u k o n t r o l i u o t i . Be 

Šie kraštai — tai ne būvu- to, komunistų partijos komite-
sių lauk'nių ar buvusių žmogėd- tai turi teisę nušalinti iš vyk-
rų kraštai. Sovietų kolonialinėn domoio organo pareigu jiems 
imperii&rryra paglemžtos šalys, nepatinkamą narį. Taigi tie vyk-
kurios ilgus dešimtmečius ir net domieji organai yra pilnoj ko-
šimtmečiųs buvo nepriklauso- muinstų partijos — ateistų — 
mos valstybės, kurios įrodė, kad kontrolėje ir pagal minėtą 3-čią 
įstengia labai gerai tvarkyti sa- paragrafą nuo jų pareina kulto Į ną ir išlaikyk egzaminus. Kitkuo 
vo valstybinį nepriklausomą gy- tarnų, taigi kunigų parapijai 
venimą. Bet jos tapo Sovietų parinkimas ar nušalinimas. At-
imperializmo aukomis, kai ku- seit. ne vyskupai kunigus skirs, 
rios net pagrobtos veikiant ben- pašalins, o komitetai, į kuriuos 
drai susitarus su Hitleriu. bus įstatyti komunistai. 

•* Koks brutalus teisių laužy-
Kada gi Sovietų Sąjunga pa- mas! Iš vienos pusės visais var-

rodys nors dalelę to žmogaus, pais skambinama, kad Bažny-
tautos teisių įvertinimo, kaip čia atskirta nuo valstybės, iš jnomas yra ne kabineto, bet 
parodė vakarų demokratijos, kitos pusės faktinai valstybė, i praktiško darbo žmogus, tad su-
ir kada, likviduodama savo ko- iš tikrųjų pati komunistų par- j galvojo tokią istoriją. Esą ji už-
lonialinę imperi^, suteiks lais- tiia ne tik kišasi į Bažnyčios j sukusi pas kolchozo agronomą 
vę Lietuvai. Latvijai, Estijai, reikalus, bet tiesiog juos pasi- | Andrių Eimutį, kurio žmona ir-

bar gražesnis negu rojuje. Tai ro­
do nuotraukomis ir aprašymais. 
Veršių prižiūrėtoja Marija Majo-
ravičienė šypsosi prie televizijos 
aparato. Rodoma prieš karą pas­
tatytoji dviaukštė mokykla ir iš 
aukštosios gotikinės bažnyčios 
padarytas "kultūros klubas". Vi­
sam kolchozo jaunimui atviros 
dury^ į bet kurį krašto universi­
tetą ar kolegiją. Tik pasirink vie 
ną ir išlaikyk egzam 
pasirūpins kolchozas. 

Kalitenko suklumpa 
Bet vienoje vietoje Irina Kali­

tenko savo mele sunkiai suklum­
pa, ką lengvai pastebi ir akyles­
nis amerikietis skaitytojas. Jai rū­
pėjo pasigirti, kad Sovietų agro-

a ne 

JAV prezidentas R. Xixonas ir D. Britanijos užsienio reikalų minis-
teris Douglas-Hcme tariasi abiejų šalių reikalais 

rės įtakos ateities Lietuvos is- . nėmis, idėjomis, naujų įmonių 
toriįai. Mes neturime nei mili- i statyba, kreditų teikimu ir pan. 
tarinių, nei materialinių jėgų j Manau, kad visa tai turės įta-
tos sutarties pasirašymui ar ra- j kos ir Lietuvai, 
tifikavimui sutrukdyti, tad 
mums belieka veikti moralinė-
his ir įtaigojimo priemonėmis. 

Grįsk prie Volgos 

Kalitenko, iš Lukšių išvykda­
ma, pravažiavusi grupę naujų na­
mų, vaikų darželį ir ligoninę. 
Vėjas tebebuvęs stiprus, bet gat­
vės nebeatrodžiusios taip labai 
šaltos ir tuščios. Kostas Glikas 
kurį lietuviai išgelbėję nuo na­
cių, Majoravičius ir kiti kolcho­
zo ponai ją gerai sušildę. Matyt 

Mums svarbu, kad okupuota 
Lietuva turėtų kiek galima dau­
giau galimybių vvstyti santy-

- Ar Vlikas numato reaguo- į įjug S u Vakarais, o Vak. Vokie­
ti galimo sutarties tvirtinimo j tijos pajudėjimas iš ligšiol už-
vokiečių parlamente atveju. j šaldytų pozicijų yra teigiamas 

— Jau minėjau, kad Vlikas j veiksmas Lietuvos politinei atei-
reagavo su+arties dar nepasira- j čiai, nes sustingimas mūsų o-
šius. o dabar jis yra paruošęs j kupuotai tautai neša žalą ir 
raštą, skirtą visiems Vak. Vo- i mažina Vliko politinio judėji-
kietijos parlamentaram — Bun- ; m o galimybes, 
destago nariams. Rašte išdėsto- į 
ma, kodėl ta sutartis neturėtų [ — D a r vienas klausimas — 
būti vokiečių parlame-te rati- ' k o k i a v l i k o pažiūra galimos ir 
cikuota. Tas r a š ą s greitu laiku Sovietų įkyriai peršamos Eu-
bus išsiųstas. \ ropos saugumo konferencijos 

— Kokios Vliko viltys atei- kausimu? 
Či&i *•* 

* _ , , . — Visų lietuviu. — toliau 
- K o mes laukiame Supran- ^ ^ d r Į R Valįūnas_ _ n e 

tama, kad sienų s t i l izavimas ^ ^ ^ ū H a v i n l a b a i ne_ 
Dr. Juozas K. Valiūnas. Vyriau- j l r s t a t u s <iu<> pripažinimas Eu- t o l i m o j e a t e i t ^ e į t a i t i J A V 
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Komi- j ropoję yra mums nepalankus, • i r ^ Europos vyriausybes, 

bet, pazv-elgus į kausimą ^ k a d jos nepakliūtų i Sovietų Są-
liau, aiškiai matyti, kad Vakarų ' 
Vokietija turėjusi tam tikrų prie 
žasčių, akstinų sutartį su Mask­
va pasirašyti. 

teto pirmininkas. 
tinius santykius su tokiu kraš-
u, kuris pripažindavo Rytų Vo­

kietiją, kaip suvereninį viene­
tą. Pastaruoju metu nuo to-
'uo nusistatymo buvo nukryp­
ta, o W. Brandt Vak. Vokie-

jungos spąstus Europos sau-
i gumo konferencijos formoje, 
nes ji beveik atstotų Taikos kon 
ferenciją. Jau žinoma, kad pa­

žvelgiant Į sutartį iš trumpa- vergtos tautos dėjo didžiules 
laikių pozicrų. atrodo, kad So- viltis į Taikos konferenciją, tu-

ijos politiką Rytų bloko atžvil- į vietai daug laimi, o vokiečiai — rėiusią Įvykti po antrojo pasau-
Tiu visiškai pakeitė. Man teko į pralaimi, būtent atrodytų, kad linio karo. nes joje Sovietų Są-
įsmeniškai kalbėtis šiais metais j jie atsisako Rytų Vokietijos, jungai būtų buvę neįmanoma 
^u prof. Hallsteinu Europoje. | Prūsijos ir tų žemių, kurios bu- pateisinti okupacinių veiksmų. 

kuriuos ji įvykdė karo metu ar 
jam pasibaigus. 

kad gerai Lukšiuose baliavojo so- į j 0 nu0mone. Europa galėtų be Į vo priskirtos Lenkijai, 
vietų žurnalistė, nes nepajėgė ne | , u n k u m ų atsilaikyti prieš Sovie- | Vak. Vokietija, matydama. 
v-ieno lietuviško vietovardžio,^ is- t ų Sąjungos įtaką, jei ji apsi- k a d Vakarų sausininkai nepa-
skyrus Kauną, teisingai parašyti. i u r g t ų . federaUnį vienetą. Aiš- [jįjfe s p r ę s t i JOS p o ^ į g , į t e . 
Jai Lukšiai — "Lukšai", Nau­
miestis —"Niemiestis", Lanku-
pis — "Lankutis". 

ku, tai nebūtų toks vienetas 
kaip JAV, bet junginys kraštų, 
kuriuos sietų ūkiniai, militari-

Dabar atrodo, kad bent arti­
moje ateitvie Taikos konferen-

Grįšk, Irina, ten, iš kur atva- rdai ir ideologiniai ryšiai. So-
žiavai. Išsigabenk ir sunkvežimį vietų Sąjunga, aišku, darys vis-
su "Moloko" užrašu. Tave ir vi- j ką, kad tai neįvyktų, 
sus kitus atėjūnus lietuviai iki Į — Grįžkime prie sutarties... 

Į si ją pakeisti Europos saugumo 
; konferencija. Vlikas tuos įw-

. . , ., - - . „. . *• - - - : * Mflmiin™ t™, no i š i o 1 st r i b a i s tebevadina. Jie sle- j Koks Vliko nuomone būtų tos 
Lenkijai ir kitoms pavergtoms glemzia savo kontrolen, lauzy- ; g ^ S ^ L ^ T S u o ^ tafo! P i a s i ' k a i P a m a t 0 » k a i m a ** "įtarties poveikis Uetuvaį, jos 
tautoms? dama tikinčiųjų teises. Tai pa- ; buvę. Mama yra laukuose taip a$ o k to m a š i n a s 

Skaudžiausia, kad šios Sovie- ti brutaliausia kolonializmo rū- ; pat ir tttis , pasakiusi astuon- tebeprisimena tavo ir 
tų pavergtos tautos kenčia e- šis, kur net sąžinės laisvės im- j mete dukrele Taigi saitą Bam*)^ ' t a u t i e č i ų įvykdytus žudv konomini avietinio kapitalizmo perialistai okupantai žmonėms dieną, kada stiprus vejas.nuo-1 fr t r ė m i m u s A • L u k š { u s ni 

ateičiai ar Vliko tikslams? 

išnaudojimą, kultūrinę izoliaci- nepalieka. 

Spaudoj ;r gyvenime 

J. Pr. 

AR KAS TUO ROPINASI? 

Al. Gimantas kartą "Tėviškės |nį "People of Lukšai' 
Žiburiuose" dėstė, kad išeiviams kau. 

Nusipir-

esą sunku kovoti su sovietų pro­
paganda, kuri paruošiama "dau­
giau ar mažiau intelektualinia­
me lygyje". Todėl, esą, "nenuos­
tabu, kad mūsų pralaimėjimai 
šioje srityje nėra jau taip reti" 
(T. Ž., 1970.VII. 20). 

Žurnalistas nenurodė konkre­
čių atvejų, kur yra įvykę susidū­
rimų ir kada patirti pralaimėji­
mai. Būtų iš tikro įdomu juos 

"Soviet Life" žurnale sovietai 
propagandą veda pilnai intelek­
tualiniu lygiu. Ji skirta ameri­
kiečių publikai. Žurnalas tvarko­
mas amerikiečių žurnalistine 
technika: nuotraukos, jų išdės­
tymas, laužymas, šriftų parinki­
mas atitinka esminius modernios 
žurnalistikos reikalavimus. Jis pa­
tikėtas amerikiečių žurnalistikoje 
labai gerai treniruotiems rusų 

džiamieji rusų laikraščiai prieš 
šį propagandos princą atrodo 

panagrinėti bent teoretiškai, nes' žurnalistams. Lietuvių kalba lei-
praktiškai tais klausimais veik 
niekas nesirūpina. Net spaudos ir 
radijo darbuotojams Tabor Far-
moje buvo įdomiau vieni kitiems 
šonus pavanoti, o ne gyvybinius 
informacijos klausimus giliau pa­
svarstyti. 

Jdomus pavyzdys 
Komunistų knygyne perverčiu 

kiekvieną naujai išėjusį "Soviet 
Life" numerį ir jį nusiperku, jei 
randu straipsnį apie Lietuvą. Vis 
noriu įsitikinti, ar iš tikro gali­
ma sovietišku žodžiu nors kiek 
patikėti, kaip bando įpiršti kai atvykusi šaltą žiemos dieną, ka-

gus medžius lenke beveik iki ze-1 , » . . . „ . „ . , . ^ ^ . . sugebės parašyti ir lietuviai zur-mes ir kai net gatvėse nėra : Y-_ • f •• -i • 1 
c . i . , nahstai. Ir jiems nereikės meluoti, 

žmonių, Sovietų agronomai dar-

ritorinių klausimų, matyt, nu- | cija neįvyks, o sovietai stengia-
tarė pati imtis iniciatyvos. 
Vadovaujantis Vokietijos vaid 

muo ateity kius seka ir darys visa. ko iš jo 
laukia lietuviai pavergtoje vals-

Mes lietuviai, pažymėjo Vliko tybėje ir išeivijoje, 
pirm. dr. Valiūnas, galime būti i 
tikri, kad vieną dieną Vokietija < T" politinių įvykių sekimas 
virs politiškai vadovaujančia ; b e i reagavimas į juos ir tektų 
valstybe Europoje ir tokiu at- j l aikyti vienais svarbiausių Vliko 
veju ji galės įtaigoti vidurio ir uždavinių artimoje ateityje. — 

" I šiaurės rytų Europos kraštus. ! b a i Sė pasikalbėjimą Vliko pir-
1 mininkas. dr. J. K. Valiūnas. 

buojasi laukuose. M. Lankupis 

Lietuvos istorija jau šimt­
mečiais buvo veikiama vokie 
čių ir rusų f prisiminkime padą- Vokiečių ūkio įtaka, sutartį pa 
Iinimus, okupacijas). Savaime į si rašius. Sovietų Sąjungoje ir 
suprantama, paskutinioji rusų - [ satelitiniuose kraštuose greit iš- — Pasaulyje 
vokiečių pasirašyta sutartis tu- i plis ir ją seks pasikeitimas žmo- į žmonių serga džiova. 

15 mil. 

VETERINARIJA 
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ 

Ištraukos iš atsiminimų 
Dr. Stasys Jankauskas 

Med fakultetas nebuvo suinteresuotas turėti tą 
vet. skyrių. Ir L. universiteto rektorius prof. Avižo­
nis ir Med. fakulteto dekanas prof. Lašas kėlė klausi­
mą, kad vet. skyrius būtų išjungtas iš Med. fakulteto 
ir padarytas atskiru fakultetu, bet į tai nebuvo at­
sižvelgta, ir vet. skyrius buvo likviduotas. 

Nors vet. skyriaus dėstytojai buvo perkrauti mo­
kymo darbu, nors jie neturėjo ir tinkamų patalpų, 
bet L. U pirmojo penkmečio apyskaitoje pasakyta, 

kaip toirmTa^i provincijos"koT- ^ad prof. E. HTUHI lWllM«*1fcBte 4********* 
chozininkai. 

Turinys tas pats 
Rusas, gimęs mele ir susifor­

mavęs melo sistemoje, nemeluoti 
negali, nežiūrint rusų, anglų, lie­
tuvių ar kuria kita kalba kalbėtų. 
Jis meluoja puikiam leidinyje ir 
skurdžiam laikraštuke. Meluoja 
ir rašinyje apie "Lukšų" žmones. 

Straipsnio autorė Irina Kali­
tenko pasakoja, kad į "Lukšus" 

kurie net iš mūsiškių. Liepos 
mėn. numeryje pastebėjau gau­
siai ir puikiai iliustruotą straips-

da "stiprus vėjas lenkė nuogus 
medžius beveik iki žemės". Gat­
vės apytuštės, nes dauguma vy-

šunų skiepinimo prieš pasiutimą, Mallenso kultūros ga­
minimo ir t. t." Prof. Nonevičiui net užteko laiko va­
žinėti į Dotnuvą Žemės ūkio akademijoj dėstyti bak­
teriologiją. 

Buvęs mano viršininkas vet. d-to direktorius P. 
Mironas man pasakojo, kad prof. E. Nonevičiaus pa­
vojingu pasiutimo virusu apkrėsti šunes buvo pabėgę j 
gatvę ir prasidėjo tikra jų medžioklė mieste, kol po­
licininkams pasisekė prisitaikius juos nušauti. Visa 
dar laimė, kad tie šunes žmonių neapkaadžiojo, nes 
galėjo juos apkrėsti pasiutimu. 

Kaip aš jau minėjau, už aukštosios vet mokyklos 
įkūrimą pasisakė 1920 ir 1921 m. įvykę vet. gydytojų 
susirinkimai. Tačiau kai L U Med. f ak. vet. skyrius 
buvo įsteigtas ir pradėjo veikti, daugumas vet. gydyto-

veterinarijos jėgos buvo labai silpnos. Todėl vėlybes- Ypatingai buvo stengiamasi paveikti Žemės ūkio 
niuose vet. gydytojų suvažiavimuose buvo keliamas to} ministerį J. Aleksą, kuris vedė energingą kovą už vet. 
vet. skyriaus likvidavimo ar jo laikino uždarymo j skyriaus likvidavimą. Man teko nugirsti nuotrupas 
klausimas. | pasikalbėjimo vet. skyriaus delegacijos (gen. J. Bulo-

Berods, atkakliausias kovotojas už vet. skyriaus; ta, J. Žemaitis ir P. Nastopka) su Žemės ūkio ministe-
lik^idavimą buvo Vilkaviškio apskr. vet. gyd. K. Ja-Į riu J. Aleksa. Gen. J. Bulota pasakė: "Su dideliu var-
šinskas, nors 1921 m. jis sekretoriavo valdinių vet. : gu buvo sukurta ugnelė. Jei ją dabar užgesysit, tai 
gydytojų tarnybiniame susirinkime, kuris nutarė pra- j paskui bus sunku ją vėl įkurti." Į tą J. Aleksa atsa-
šyti vyriausybės įsteigti aukštąją vet. mokyklą ir, kaip: kė: "Ugnelė kartais labai lengvai užsikuria. bet ją 
susirinkimo sekretorius, tą nutarimą suformulavo. Jį; užgesinti būna labai sunku.** 
stipriai rėmė ir Marijampolės apskr. vet. gyd. A. 
Brundza. Buvo renkamos delegacijos ir su atitinkamo­
mis rezoliucijomis, siunčiamas pas 2. T?, ministerį J. 

1921 metais Krašto apsaugos ministerija pasky­
rė, berods, 12 stipendijų vet. mokslui studijuoti, bet 
visus tuos stipendininkus pasiuntė į užsienį, nes neti-

Aleksą, prašant jį rūpintis, kad būtų likviduotas vet. j kėjo. kad L U Med. fak. vet. skyrius galės ilgai eg­
zistuoti. Įdomu tai. kad tų studentų pasiuntimą į užsie­
nį tvarkė, o gal buvo ir jo iniciatorius tuometinis ka­
ro vet. valdybos viršininkas pulk. Z. Mockus, kuris ne­
trukus po to pats perėjo dėstyti į veterinarijos skyrių. 
Minėtos stipendijos buvo numatytos tiems kariškiams. 
kurie jau buvo pradėję studijuoti veterinariją, bet to­
kių neatsirado pakankamas skaičius. Tuomet buvo 

s'kyrius, kad būtų skiriama pakankamas skaičius sti­
pendijų vet. mokslui studijuoti užsienyje ir, tik pa­
ruošus tinkamą mokslo personalą, vėl steigti aukštąją 
vet. mokyklą. Ministeris J. Aleksa pradžioje neva pa­
laikė tą vet. skyrių, bet vėliau aiškiai prieš jį nusis­
tatė, todėl jis mielai rėmė vet. gydytojų s-gos rezoliu­
cijas dėl jo likvidavimo. 

Vet skyriaus mokslo personalas tačiau nenusilei- I f u t j k , t a s t i Pfdi jas skirti ir tiems, kurie nori tą moks-
do. Jau pačioje pradžioje jo iniciatoriai pasistengė į i1.0 s a k a s t u d lJuot 1. Tuo būdu ir aš buvau parinktas to-
• Z ^ S L ^ J T , t ™ it™,w; +n Z * r U J k l u stipendininku. 

jų apsižiūrėjo, kad jam egzistuoti nebuvo sąlygų, nea Į skyrius yra būtinai reikalingas ir turi egzistuoti. 

to vet. skyriaus dėstytojų tarpą įtraukti to meto įta 
kingiausius vet. gydytojus: gen. J. Bulotą, Vet. depart. 
direktorių J. Kanclerį - Drapą ir Karo vet. valdybos 
viršininką pulk. Z. Mockų. Buvo kviečiamas politikas 
ir seimo narys vet. gydytojas P. Mikšys, bet jis atsi­
sakė, sakydamas, kad jam geriau patinka politikuoti, 
negu profesoriauti. Jie rašė straipsnius į laikraščius 
ir studentus ragino rašyti, polemizavo su kitais vet. 
gydytojais jų suvažiavimuose, siuntė delegacijas pas 
vyriausybės atstovus, visur įrodinėdami, kad Vet. 

Vet. skyriaus profesūra ruošėsi ir labai norėjo 
mus užsienyje baigusius vet. mokslą. Krašto apsaugos 
ministerijos stipendininkus, paegzaminuoti, nors 
"Aukštojo mokslo teisių įstatymas" numatė galimybę 
užsienio mokyklose įsigytų diplomų tvirtinimą ir be 
egzaminų. Matomai jų tikslas buvo norinčius studi­
juoti vet. mediciną atgrasinti nuo stojimo ateityje į 
užsienio vet. mokyklas, kad jie studijuotų mūsų vet. 
skyriuje. 

(Bus daugiau) 

-



A. AUGUSTINAVIČIENĖ -
IŠKALBOS MENININKĖ 

A. BALAŠAITIENĖ 

Clevelando miestas, oficialiai M B 
užregistravęs 48 etnines grupes, j 
pasižymi įtakinga tautybių cent­
ro veikla. Prieš eilę metų įvedęs 
iškilių, ne Amerikoje gimusių pi­
liečių išrinkimo ir pagerbimo tra­
diciją, tą garbę lietuviams yra su­
teikęs net šešetą kartų. Xesiribo-
damas veikimu etninių grupių ri­
bose, centras propaguoja tauti­
nių grupių politinį svorį ir jų kul­
tūrinį įnašą į bendrąjį Amerikos 
gyvenimą. 
Šiais metais iškiliosios titulą su­

teikusi prof. Aldonai Augustina-
vičienei ir vengrų kilmės radijo 
stot. direktoriui J F Bauer. Tau 
tybių centro vadovybė iškilmin­
go banketo metu, kuriame daly­
vavo apie 400 asmenų, ypatingą 
"Aukso durų" atžymėjimą įteikė 
visoje Amerikoje plačiai žino­
mam teisininkui, buvusiam svei- I lietuvius autorius. Jos europietis-

GARBINGAI PRADĖJOME, 
IŠKILMINGAI BAIGĖME 

Lietuvių Filatelistų draugija tuvius ir būsimus ryškesnius i 
"Lietuva" 1969 m. antroje pu- Lietuvos atstovus. Tad kviečia-
sėje pirmoji pradėjo ruoštis mi visi, kas įdomaujasi jaunių 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 50 auklėjimu, kartu pasidžiaugti 
metų sukakčiai atžymėti, išleis- iaunių išstatytais Lietuvos do-
dama meniškus vokus su prof. kumentais. 
Adomo Varno projektuotu paš- 5i pašto ženklų paroda ruo-
to ženklu, kiuris, kaip simbolis ši*ma Balzeko Lietuvių kul tūros 
— skaičiumi "50" (pašto ženklo muziejaus patalpose (šalia mu-
50 skatikų vertės) ir Vytauto zieiaus rūmu), škilmingoji da-
Bidžiojo portretas įrėmintas lau lis bus pradėta spalio 23 d. 6 v. 
rų ir ąžuolo vainike, simbolizuo- vak.. penktadienį. Iškilmingą a-
ja Lietuvos Steigiamojo Seimo tidarymą vykdys Dariaus ir Gi-
auksinę sukaktį. , rėno veteranų postas su vėlia-

Šis gražus vokas paplito ne vomis. Amerikos ir Lietuvos | 
tik JAV-se, bet ir visame pa- himnus giedos Cicero ir Br ight-
saulyje. Šie vokai net pasiekė on Parko lituanistinių mokyklų , 
ir okupuotą Lietuvą, kur šukė- jungtinis mokinių choras. Oficia ; 

J-

Prof. Aldona Augrustinavičiene 

viškos kultūros faktų, cituoja 

katos, švietimo ir šalpos sekreto­
riui Anthony J. Celebreeze už "y-

lė lietuvių filatelistų didelį pa­
sitenkinimą Filatelistų draugi­
jos "Lietuva" patriotine veik­
la, nes šis atmintinis vokas vaiz 
džiai primins pasauliui nepri­
klausomą Lietuvą, nepaisant 
melagingų informacijų ir panei­
gimo apie buvusią laisvą ir ne­
priklausomą Lietuvą. 

i r kaipo filatelistui. Už tai tar iu 
nuoširdų "ačiū" ! 

Iš pridėtų biuletenių susipa­
žinau su Jūsų draugijos gražia, 
kultūringa ir taut ine veikla. 
Taip pat sužinojau apie ruošia­
mą š. m. spalio 23 - 25 dienomis 
jubiliejinę Lietuvos Steigiamojo 
seimo 50 metų sukakčiai pami­
nėti filatelinę parodą, "antroje 
Lietuvos sostinėje" Chicagoje. 
Tai man duoda progos išreikš­
ti savo nuoširdžius sveikinimus 
ir linkėjimus jos pasisekimui. 
Tebūnie ji priminimas kiekvie­
nam lietuviui, a tvykusiam iš 
Tėvynės sunkiais laikais a r jau 
gimusiam svetimoje žemėje, to 
garbingo, kultūringo ir gražaus 
krašto, kurio va rdu Jūs pras­
mingai pavadinote savo draugi­
ją. Telaimina Visagalis Jūsų 
kilnius užmojus bei pastangas 
pasiekti tų vaisių, kurių laukia-

lioie dalyje bus perskaityti gau- , . 
• i • • • / • v. ^ tes iš savo veiklos ir parodos. 

ti sveikinimai. Jungtinis choras I . . . _ , . . ~. 
, Tai gražus būdas priminti savie-

kas literatūros nagrinėjimo me-1 
todas yra studentams ypatingai 

patingus nuopelnus Amerikos vi- j įdomus, austomą literatūrą lygi- j 
sucmeniniame ir kultūriniame jnant su kitų tautų literatūra, tuoj 
gyvenime. Specialias {graviruotas j būdu labiau išryškinant dėsto-! 
bronzines lentas su atitinkamais |mąjį dalyką, lyg ir suteikiant jam! . 
įrašais visiems trims pagerbtie- į savotišką "trečiąjį matavimą". Lietuviškoji spauda ne tik 
šiems asmeniškai įteikė Clevelan- Jos asmuo studentams dar ypač JAV-se, bet ir Kanadoje An 

Aukso medalis už lietuviu 
ženklus * 

ne 

do miesto burmistras Carl B. Sto-
kes. Iškiliųjų piliečių nuotraukos 
ir trumpos biografijos buvo patal­
pintos pirmuosiuose didžiosios 
spaudos puslapiuose. 

Iškilieji piliečiai yra renkami 
iš eilės įvairių tautybių pristaty­
tų kandidatų, nurodant jų nuo­
pelnus tautinės grupės veikloje ir I todo plotmėje, 
iškeliant jos įnašą į Amerikos Į Prof. Augustinavičienė randa 
gyvenimą. Lietuvių kandidatų Į šiltą kontaktą su klausytojais 
pristatymu Clevelande rūpinasi j tiek viešų paskaitų, tiek dėsty-
veikli ir energinga D.L.K. Biru- j mo metu, savo iškalbos meną pa-
tės karių šeimų draugija, įvairio- į naudodama kaip įrankį literatė­
mis progomis populiarindama lie- Į ros ir poezijos grožiui išryškinti 
tuvių kultūrą bei keldama Lie­
tuvos vardą. 

Prof. Aldona Augustinavičie-

įdomus tuo, kad prancūzu l i t e - i - j o j e , Argentinoje. Brazilijoje 
ratūrą ir vokiečių kalbą dėsto l i e - i l r Australijoje, o taip pat ir 
tuvaitė. Ieškodami joje tų tautų i amerikiečių spauda prisidėjo 
kultūros pagrindų, jie nejučiomis: P r i e draugijos veiklos išaukšti-
krvpsta lietuviškon kultūron, su-1 n i m o ' Pamindama, kad lietu-
sipažindami su mūsų tautinėmis viams filatelija yra ne tik paš-
tradicijomis ir kitais kultūros as­
pektais bendroje lyginamojo me-

atliks trumpą koncertinę dalį. 

Kard. Samorė sveikina 

Iš gautų sveikinimų yra gau­
tas iš Vatikano (lietuvių ka lba) , 
kurį su' džiaugsmu skelbiame: 

Didžiai Gerbiamas Tamsta , 
(adresuotas draugijos redakto­
riui) 

Jūsų laiškas, atsiųstas man 
Lietuvos Filatelistų draugijos 
"Lietuva" vardu, kar tu su Lie­
tuvos Steigiamojo seimo 50-čio 
jubiliejiniais vokais, a tžymėtais 

THEODORE A. ALLEN 

L I E T U V I A I ! 

to ženklų rinkimas, bet ir reikš­
mingas lietuviškas darbas tarp­
tautinėje plotmėje. Lietuvos paš 
to ženklus rinko ir teberenka 
ne tik lietuviai, bet ir daug ki­
tataučių, Š+ai, kaip kitataučiai 
reprezentuoja nepriklausomą 
Lietuvą. 

Š. m. rugsėjo 1 8 - 2 6 dienomis 
Londone įvyko tarptautinė paš­
to ženklų paroda. Dalyvavo 162 

ir jam perduoti. Kalbėdama apie 
savo kontaktą su studentais, ji pa-. 

t reiškė: "Aš nenoriu būti vadina-! P ^ 0 ž e n k 1 ^ P r ekybos firmos 
nė buvo išrinkta iškiliąja piliete f ma intelektuale. Aš tenoriu butii V i e n ^ IŠ J A V ~ 1 9 f i n m i -
nepaprastu pagrindu, pripažįs- (jaunimo sielos draugė. Kalbėji-1 B u v 0 išstatyti 3,745 rėmai po 
tant jos nuopelnus, kaip iškilios *mas man yra tapęs mano b ū t y - i 1 6 s u m i n i ų lapų rėme, ku-
kalbėtcjos, kultūrininkės ir auk-įbes dalimi. Retorika yra didelis į " ^ užpildė _ 639 kolekcionie-
lėtojos. Tai lyg ir neįprastas inte- '. kūrybinis menas, į kurį reikia įdė- j riaj- S u 10. r ė m u pasirodė Ge-
lektualo pagerbimas ilgoje eilė- į ti daug pasiruošimo ir sunkaus į OTSe B - Lindberg iš Švedijos, 
je politikų bei visuomenės vei-jdarbo. Dėstydama literatūrą, aš J ° n n B - Chalecki iš Kanados 
kėjų. neriu jaunimui parodvti, kiek ( 1 9 6 8 m - mūsV jubiliejinėje pa-

daug gyvenime yra grožio ir kil-1 r o d o - 1 e l a i m ė j ę s aukščiausią pre-
nių idealų." 

Nenuilstanti pedagogė ir kal-

W i ' 
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šiems ir svetimtaučiams Lietu­
vos garbingą praeitį bei jos tau­
tinį gyvastingumą, nežiūrint is­
torijos vyksmo šiurpulingų, aud­
rų. Mažosios Lietuvos himno 
autor iaus Jurgio Sauerveino žo­
džiais "Lietuviais esame mes gi­
mę, lietuviais norime ir būt! 
Tą garbę gavome užgimę — jai 
ir neturime leist pražūt..." te­
būnie Jūsų veiklos prasmingas 
tikslas. 

Su geriausiais linkėjimais vi­
siems "Lietuva" draugijos na­
riams bei prieteliams, prašau 
priimti mano nuoširdžios pagar­
bos jausmų pareiškimą i r laimi­
nimą. 

(pas.) Antonio Card. Samore 
Lietuvių Filatelistų draugija 

t "Lietuva", gaudama padrąsi-
: nančius sveikinimus ir linkėji­

mus, kviečia lietuvių visuome-
, nę prisidėti savo dalyvavimu 
i prie šios parodos. Tuo pačiu bus 
i išreikštas pasitikėjimas draugi-
! jos rengėjams, k a d mūsų veikla, 
\ Lietuvos pašto ženklai neišnyks-
, tarnai liudys mūsų Lietuvos ne-
: priklausomybės buvimo faktą, 
o naujos kartos po mūsų vis tu­
rės pareigą savo veikimu įrodi­
nėti, kad Lietuva vis gyva! 

E . Petrauskas 

Kaip retorikos meno atstovė, 
A. Augustinavičienė yra plačiai 
pagarsėjusi Amerikos ir Kanados 
lietuvių kolonijose. Jau pasižymė-' bėtoja, A. Augustinavičienė ypa-
jusi nepriklausomoje Lietuvoje : tingai jaučia didelę meilę lietu-
kaip gera kalbėtoja, stovyklinia- j viskam jaunimui, sielojasi jo atei-
me gyvenime Vokietijoje dirbo vi- \ t i m i> nagrinėja jo gyvenimo prob-
suomeninį darbą, mokytojavo; l e m a s- T " r t>ut- nėra nė vienos 
Memmingeno gimnazijoje, skaitė j didesnės vasaros stovyklos, kurio-
paskaitas. ypatingą dėmesį kreip- |J e s u pašnekesiu nebūtu dalyva-
dama į lietuvišką jaunimą, ak ty - ! v u s i A- Augustinavičienė. Jos su 
viai įsitraukdama į skautišką veik | pasigerėjimu klausosi jaunimas 
lą. Clevelande A. Augustinavi-1 stovyklose, salėse, lituanistikos 
čienė yra viena aktyviausių mū­
sų visuomenininkių, nevengda-

kursuose. 

A. Augustinavičienė, užpelny-
ma įokiosjietuviško veikimo sri- t a i g a v u s i i š k i } i o s Clevelando pi-
ties. Ji reiškėsi skautiškoje veiklo­
je, įstojo į Tautinę sąjungą, dėstė 
lituanistinėje mokykloje, kurioje 

miją) ir John Poule iš Šveica­
rijos už Lietuvos pašto ženklų 
rinkinius buvo apdovanoti. Pir­
masis — aukso medaliu, antra­
sis ir trečiasis — sidabro meda­
liais. Tai yra reikšmingas įro­
dymas, kad nepriklausomos Lie­
tuvos pašto ženklai turi aukštą 
vertę, branginami, vertinami is­
toriniu atžvilgiu ir menišku ap­
dirbimu, šie kitataučiai puikiai 
reprezentavo Lietuvą, pabrėž­
dami nepriklausomos ir laisvos 
Lietuvos gyvenimo laikotarpį. 

Kaip jau pasakyta, mes pir­
mieji pradėjome Lietuvos Stei­
giamojo seimo 50 metų jubi-

Lietuvos pašto ženklas su jo pro­
jektuotojo dail. A. Varno parašu 

įžymaus Lietuvos pašto ženklų 
piešėjo veterano profesoriaus 
Adomo Varno parašu, suteikė 
man didelio malonumo ne t iktai I 
kaip Jūsų Tautos draugui, bet Į 

— The Best Pizza In Town — 

A & B PIZZA 
4238 W. Armitage Ave., SP 2-2777 

We deliver from 11:00 A M . on. 

lietės titulą, savo asmenyje sub 
tiliai sujungusi gilų intelektą " . f J l į * j j l l "JlHĮ T ' , ' j i f ' • I 
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66 Years o/ Safety 
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Mutual Federal 
Savinas and Loan 

asmeniškų pastangų ir 
nėjo su paskaitomis po kolonijas | d e k a k e l i a i i e t u v i u v a r d ą 
ir jaunimo stovyklas, buvo išrink 
ta Kultūros fondo pirmininke. 
Tuo pačiu metu, pradėjo gilinti 
studijas Westem Reserve univer­
sitete. Įsigijusi prancūzų literatū­
ros magistrą, dėsto prancūzų li­
teratūrą ir vokiečių kalbą uršu-
liečių kolegijoje jau 10 metų. Iš­
laikydama subtilią dviejų kultū­
rų pusiausvyra, — europietiškos 
ir amerikietinės, — A. Augustina­
vičienė savo iškalbos talento dė­
ka neliko nepastebėta ir už savo 
tautinės grupės ribų. Viena iš ne­
daugelio viešnių kalbėtojų savo 
kolegijoje A. Augustinavičienė 

, r ' ruošia plataus masto ir reikš-
uz mūsų v.suomenės ribų. Tap- | ^ p a š t o - e n k I ų i r Uetuvos 

dam. naudingais .r našiais šito n u m i z m a t i k o s p a r o d a M e s n e -
krasto pihecia.s. atiduodami I H m e įįįį rie m f i j ^ 
duoklę ^bendram kraš to- labui , ; t i p a r o d U i n e j r a l i m e i š s t a . 
tuo pacm gri.ai įleidę šaknis l t y t i tūkstančius rėmų, bet mes. 
savos tautos gyvenimą, mes pas,-1 p r i s i t a i k v d a m i rie m ū ^ . 
tarnaujame hetuy.skam re.kalu. H J y g i r . ^ ^ i n a m € 
daugiau, negu užsidarydami tik 
savųjų ratelyje. 

A. Augustinavičienės asmeny­
je yra pagerbti visi Clevelando 
lietuviai, savo visuomenėje suda­
rę dėkingą dirvą mūsų tautiečių 

j viešumą su savo Lietuvos ver­
tingais ir patriotiniais ekspona­
tais. 

Dalyvauja ir jaunimas 

Draugiia labai džiaugiasi, kad 
talentams pasireikšti. Tuo pačiu ! su savo eksponatais pirmą kar-
iškilaus piliečio titulu. įžiūrėjęs tą mūsų draugijos istorijoje iš­

skaito viešas paskaitas ne tik stu-, J'° s i r n " 0 l ' k 3 ' dalį tos garbės gali i eina j viešumą jaunoji lietuvių 
dentams, bet ir profesūrai. Salia' Į"***'"11! i r k ' ^ i e n a s Amen'-1 karta , kurie yra pasiruošę ūž­
to, kolegijos rekomenduojama, ji k o s , 1 > t u v i s - K i l n i mintis intelek- f pildyti pasitraukiančių filateli-

tualinės perspektyvos gilumoje įos veteranų eiles. Dalyvauja 15 
perduota iškalbos meno rėmuose,' jauniu su savo paruoštais eks-
ne retai tampa vaisinga sėkla der­
lingoje dirvoje. 

PER ANNUM 

C E R T I F I C A T E S 

O F $ 1 0 , 0 0 0 . OR MORE 

2 YEAR MA TURI TY 

54% CERTIFICATES 
$7 0 0 0 . 0 0 o r M o r e 

1 y e a r M a t u r i t y a r t 

mt. C^N? 

skaito paskaitas amerikiečių kul­
tūriniuose klubuose anglų ir 
prancūzų kalbomis. Keliais atve­
jais jai auditorija buvo sukėlusi 
triukšmingas ovacijas. 

Viena iš įdomiausių jos pas­
kaitų charakteristikų yra, kad 
prelegentė, viešai kalbėdama, ne­
nustoja savo lietuviškos tapaty-

MELD2IASI TŽ TĖVĄ PIJL 

— Italijos katalikų bažnyčio­
se buvo surengtos pamaldos, 
meldžiant Aukščiausiąjį, kad 

bės. Nagrinėdama literatūrines altorių garbė būtų suteikta 

poną tais. Draugija jų dalyvavi­
mą atžymės tinkamais įvertini­
mais. Jaunių paska'inimas paš­
to ženklų rinkimui priklauso jų 
tėvų nuopelnui. Tėvai suprato 
šios šakos svarbą. Pašto ženklai 
juos moko tvarkingumo, kant­
rumo, Lietuvos istorijos ir geo-

temas ir tarptautines humanisti-, prieš du metus mirusiam stig- grafijos. šis auklėjimo būdas 
nes idėjas, ji visada įterpia lietu- į matizuotajam tėvui Pijui. paruoš labiau susipratusius lie-

5% 

Amerikos lietuviai pagarbiai 
įsiveržė ir įsipilietino šio krašto 
mokslinėse institucijose, didžio­
sios pramonės atradimuose ir 
planavimuose. Amerikos lietu­
viai mokslininkai šio krašto yra 
siunčiami į pasaulines mokslines ! 
konferencijas, suvažiavimus, 
jiems pavedami didžiosios pra­
monės uždaviniai visuose pasau­
lio kontinentuose. 

Atėjo laikas su t a pačia ener­
gija, pasiruošimu ir pasitikėji- į 
m u veržtis h- j šio kraš to politi- I 
nį gyvenimą, kuris gal labiau- j 
šiai reikalingas naujų idėjų, ; 

naujų vardų ir veidų. Politiniam 
darbui pasiruošusių žmonių tu- j 
rime, energijos mums nestinga, ; 

kiekvienais metais vis didesnis 
lietuvių skaičius dalyvauja vie- : 

nokiuose a r kitokiuose rinki- ; 

muose. Tai geras ženklas, rodąs 
mūsų didėjančią jėgą. 

Respublikonų par t i ja j Chica- ; 
gos Sanitarinio Distrikto patikė-
tinius parinko ir čia gimusį lie- j 
tuvį finansininką Teodorą Ale-
šauską-Allen. Parinkimas gerai 
apgalvotas ir lietuviams teikia 
garbę ir pasitikėjimą. Lietuvio 
parinkimas į atsakingą ir svar- ; 

bų politinį postą lietuvių tauti­
nei grupei uždeda i r atsakomy-
b ę — visiems rinkimuose daly- ' 
vauti, atiduoti balsus už lietuvį ; 
kandidatą ir laimėti. 

Marta Babickienė 
Vita Baleišytė 
Inž. Eugenijus Bartkus 
Kazys Barzdukas 
Dr. Kazys Bobelis 
Kostas Bružas 
Antanas Būga 
Pulk. Karolis Dabulevičius 
Zigmas Dailitka 
Stasys Daunys 
Gen. Stasys Dirmantas 
Adv. Gabrielius Gedvilą 
Vladas Išganaitis 
Inž. Jonas Jurkūnas 
Vincas Kačinskas 
Emilija Kielienė 
Dr. Pe t ras Kisielius 
Prel. Mykolas Krupavičius 
Tėvas Jonas Kubilius, S.J. 
Antanas Kučys 
Bruno Macianskas 
Gen. Kazys Musteikis 

Kandidatas į Sanitarinio Dist­
rikto patikėiinius Teodoras Ale-
šauskas - Allen dar jaunas vy­
ras, išsimokslinęs, gabus ir 
veržlus organizatorius. Jis gimė 
1940 m. Su žmona Diane augi­
na 4 sūnus. Jis savininkas "Ted 
Allen Real Estate Insurance and 
Management Co. Builder and 
General Contractor." Priklauso 
Knights of Columbus ir yra Illi­
nois gubernatoriaus patarėjų 
tarybos narys. 

Būti išrinktu į Sanitarinio 
Distrikto patikėtinius reikia 
gauti apie pusantro milijono 
balsų. Laimėjimas bus tikras, 
iel visi lietuviai vieningai jung-
simės į didžiąją talką Teodorui 
Alešauskui - Allen remti. 

Tęskime Amerikos lietuvių iš­
bandytą tradiciją: visi lietuviai 
— Respublikonai, Demokratai ir 
neutraliejai, visi lietuviškų or­
ganizacijų nariai ir pavieniai as­
menys balsuoja ir kitus ragina 
balsuoti už lietuvį kandidatą, 
nežiūrint, kurios partijos sąra­
še jis išstatytas. 

Gausus lietuvių dalyvavimas 
rinkimuose ir Teodoro Alešaus-
ko - Allen laimėjimas bus įtiki­
nantis priminimas Respubliko­
nams ir Demokratams plačiau 
atverti duris ir kitiems lietu­
viams kandidatams kitų rinki­
mų proga. 

Pulk. Matas Naujokas 
Inž. Bronius Nainys 
Inž. Pilypas Narutis 
Kazimieras Cksas 
Kazys Oželis 
Kun. Jonas Pauperas 
Levas Prapuolenis 
Inž. Kazys Račiūnas 
Stasys Rauckinas 
Dr. Antanas Razma 
Gen. Mykolas Rėklaitis 
Juozas Skorubskas 
Antanas šantaras 
Kun. Adolfas Stasys 
Dr. Vladas Šimaitis 

Vytenis Šilas 
Valerijonas Šimkus 
Kun. Ansas Trakis 
Mečys Valiukėnas 
Dr. Algis Valiūnas 
Jonas Žadeikis 

f 
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BOKITE DRAUGO ARTIMIEJI 
Dienraštis DRAUGAS Amerikos lietuviams stengėsi įvairiais 

būdais patarnauti jau 61-rius metus- Pirmaisiais metais jis gynė lietu­
vius nuo bedieviškų puolimų, vėliau turėjo kovoti prieš socialistus ir 
komunistus. Jis taip pat padėjo steigti reikalingas lietuviams draugijas 
ir katalikiškas parapijas. Dabar jis yra didysis informacijos centras 
visiems Amerikos lietuviams ir visuose jų reikaluose. Tai jo pastan­
gos padėti šio krašto lietuviams. 

Šiuo metu DRAUGAS ieško naujų prietelių. kurie ateitų jam 
į talką. DRAUGAS džiaugiasi, kad jo draugai prie prenumeratos 
kainos prideda didesnę ar mažesnę auką. Tokia pagalba padeda jam 
geriau patarnauti lietuviškai bendruomenei. DRAUGAS pajėgia įsigy­
ti geresnių mašinų klišėms gaminti, knygoms spausdinti ir tt. 

DRAUGUI būtų labai naudinga kad dabartiniai jo draugai pa­
dėtų jam ir kitais būdais, būtent prikalbintų savo artimuosius prenu­
meruotis šį dienraštį Jei nuoširdžiai vertinat mūsų dienraščio patarna­
vimus lietuviškai visuomenei, paraginkite tuos. kurie DRAUGO dar 
nėra užsiprenumeravę, jį užsisakyti. 

DRAUGO administracija todėl siūlo: pasiųskite pavardes ir ad­
resus tokių asmenų, kurie dar neskaito DRAUGO, ir mes siusime 
jiems visą mėnesį DRAUGĄ susipažinimui. Už tokį patarnavimą 
būsime Jums nuoširdžiai dėkingi, o Jūs būsite mūsų artimi draugai. 



LB O H I O A P Y G A R D O S 
SUVAŽIAVIMAS 

Spalio 18 Clevelan.de buvo su 
šauktas JAV LB O h i o apygardo 
suvažiavimas. P i rm. dr . A. But 
kus, ižd. J. Žilionis ir apylinkii 
atstovai F. E id imtas , VI . Čyva< 
dr. R. Šilbajoris bei V. Yucius pa 
da rė apyskait inius veiklos prane 
Šimus. Kontrolės komisijos akt 
pateikė dr. A. Jasys. Diskusijos 
buvo pasisakyta aktualiaisiais 
klausimais: v ienakalbė a r dvikal 
bė LB, LB tarybos sudėtis būti 
n a i praplėst ina apyl inkių atstc 
vais, į bendruomen inę veiklą ; 
t raukt i j aun imą (be vieno : 
P i t t sburgho atvykusio jaunuoli* 
š iame suvažiavime n iekas dai 
giau iš j aun imo nedalyvavo, n< 
buvo a ts tovaujama n e t pati Ohi 
apyg. j aun imo sekci ja) , rūpint 
bend ruomen ine informacija p 
spauda ir radiją, dėmesį kreip 
n e vien į pa reng imus , bet ir 
tau t inės kul tūros pagr indus , pv 
į lietuviškų knygų populiarin 
mą bei paskleidimą, veiklą rem 
n e tik aplinkraščių rašymu, b 
t a ip pat pasidomėti ir jų vykd 
m u , ir kt. 

Suvažiavime dalyvavo 24 a 
menys: 17 iš CIevelando, 4 iš C 
lumbus , 3 iš P i t t sburgho. Tu 
čios buvo Daytono , Akrono ir I 
vietovių kėdės. Maža suvažia\ 
m u domėjosi ir pats Clevela 
das : iš 26 abiejų apyl inkių i 
r inktų atstovų tea tvyko vos 1 
pusė . Taigi g e r o k a i j a u 
ra sunykęs m ū s ų pareigingum; 
Pats suvažiavimas b u v o gaik 
t ingas — rinkimų ir balsavir 
teisę suteikė visiems j a m e dal 
vaujantiems, ne t ir svečiams, 
t ik jie LB gyvenime aktyvūs. T 
dėl ir naują O h i o apyg. valdy 
r inko visi 24. Kiek pavargus 
kandidatų s iūlymais ir kandic 
tu rų ats iėmimais , b u v o prie: 
prie balsavimo, ir į apyg. vale 
bą buvo išrinkti : Kazys Ziedoi 
20 balsų, dr. D . Degesys — i 
O n a Jokūbait ienė — 19, Juo; 
Darnusis — 14 ir VI. Knistau 
— 15. Kandidata i — dr. Butl« 
ir J. Žilicnis. Apygardos pirr 
n inku jie išsirinko K. Žiedo 

Apygardos v-bos iniciatyva { 
vasarį buvo sukviestas organi; 
cijų atstovų pas i ta r imas lietw 
įsikūrimo š imtmečio sukakties r 
kalu. Buvo sudaryta šios suki 
ties minėj imo paruošos komisi 
P . Balčiūnas, dr. D . Degesys, 
Mar iūnas , F. E id imtas , VI. Pi 
kaitis, K.S. Karpius ir J. Stėnų 
žis. Apyg. va ldyba surengė 
abi turientų pagerb imo vakarus 
bal ius , radusius tiek jaunuor 
nės, tiek v isuomenės pritari] 
Valdyba ta ip pat reiškėsi ir be 
rajame (tik CIeve lando) lietu 
judėjime. Apygardos visuom< 
nį nusi lpimą rodė pastarieji J 
LB tarybos r ink imai , kuriuose 

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, 

dalyvavo vos 560 asmenų, 1967 ; 
metų r inkimuose dalyvavo d u ; 
kartu daug iau . Organizacinį še- | 
sėlį va ldybai t a ip pat meta kai 

I kurie nebaigt i tvarkyti reikalai, j 
| pvz. pa reng imų apyskaitos, nors į 
I nuo pačių parengimų jau yra pra- j 
ėję daug i au kaip metai laiko. Su-1 
važiavimui sklandžiai p i rmin in­
kavo prof. dr. R. Šilbajoris. 

( P ) 

BALFAS P R A D E A VAJU 

CIevelando lietuviai ir šiais m e - ; 
kais Ba l io skyriaus valdybos pra-
i šomi aukot i lietuvių šalpai ne 

; ! tik Lietuvoje, Sibire, Vakarų pa- ; 
i šauly, b e t ir čia gyvenant iems ir 
į vargą patekusiems l ietuviams Į 
sušelpti. O vargtančių yra daug : 
seneliai, našlaičiai , nepagydomų 
ligų l igonys ir t.t. 

Visi jie tiesia rankas į mus , } 

tu r t ing iau gyvenančius, dirban-1 
čius ir sveikus. Savo skatiku ture- j 
t umėm pasidalinti ir su savo bro- i 
liu ir seserimi, kuriems šis pašau- : 
lis t ė ra tik skausmo, liūdesio ir 
ašarų buveinė . 

Kiekviena auka nėra lengva, 
bet ji suteiks didelę moralę ir ma­
terialinę paramą visiems, kurie ' 
dalinsis mūsų aukomis. Ga l tik-
ran paga l Jean Jacques Rousseau, 
mirš tant is žmogus savo suglaus­
tose rankose nešas; tiktai tą, ką 
jis a t idavė kitiems. i 

Į V . R . 

k j 18-JI L I E T U V I Ų D I E N A 

Cleveland , Oh io . Lapkričio 7 
* j — 8 dienomis įvyksta 18-ji Lie-
1 tuvių d iena . Ją rengia, ka ip ir vi-

r_ j sas anksčiau įvykusias lietuvių 
-1 dienas, abi LB CIevelando apy-

' į linkės, kur ioms vadovauja valdy­
bos su p i rmininkais VI. Čyvu ir 
F. E id imtu . 

Šių metų lietuvių diena lanky­
tojams patieks tikrai įdomią, mar ­
gą ir gerą programą. 

Šeštadienio vakare rengiamas 
koncertas, kur iame programą iš­
pildys pianis tas — virtuozas And­
rius Kuprevičius, CIevelando vy­
rų oktetas , vadovaujamas Ryto 
Babicko, Kanklių orkestras, vado­
vaujamas Onos Mikulskienės ir 
solistė Irena Grigal iūnai tė . Po 
koncerto bufetas ir vaišės. 

Sekmadienį , tuojau po liet. pa-
ių \ maldų, 11 vai. pietūs, kuriuos 
§- j rengia abiejų CIevelando litua-
k- jn is t in ių mokyklų tėvų komitetai , 
a: į Apyl inkių valdybų su ta r imu, vi-
V. sas pe lnas , gautas iš pietų, eis 
č- lšv . Kazimiero ir vysk. M. Valan-

>ą 
u 
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is 

3, 
is 
as 
j s 
i -
n-

i -
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u- čiaus l i tuanis t inėms mokykloms. 
iu Sekmadieni at idaroma ir dali. 

jdr. Mari jos Žukauskienės dailės 
te-1 paroda. Po pietų — antrą valan-
lą. |dą — koncertas, kurio progra-
:d-jmą išpildo akt. — jumoris tas Vi-
i ų talis Žukauskas ir stud. pianis-
i i - tas Vy tau ta s Puškorius. 
iW\ Visi Lietuvių dienos parengi-
te- imai įvyks naujosios parapijos sa 

ūkia policininkui Steer pažymėjimą i: 
stovyklos VVasagoj, Kanadoje. 

Nuotr. V. Bacevičiau 

SPALIO MEN. 24 d., 1 

mmm ;•*»»-:-sau. 

Praėjusi savaitgalį buvo j Clev~landą s 
-lai ir išrinkta nauja valdyba. Nuot ra t 
ir Pittsburgo. 

lėse. Visi l ietuviai yra kviečiami 
tas dienas rezervuoti l ie tuviš­
k a m reikalui, l ie tuviškam m e ­
nui ir l ie tuviškam subuv imui . 

G y v e n a n t skubos i r į t a m p o s 
metais, gera ir mie la išgirsti sa­
vus pianistus, da in in inkus , k a n ­
klininkes, pamaty t i l ietuvės t a p y -

į bes kūr in ių ir nuoširdžiai pasi ­
j u o k t i iš humor i s t in ių pokštų , 
kuriuos artistiškai pateiks nevv-

iyorkietis akt . V. Žukauskas . 
Visi yra kviečiami ir l auk iami . 

Lietuvių diena yra visų l ie tuvių 
diena. Tėvai ir va ika i , seneliai ir 
proseneliai , d rauga i ir paž įs tami 
susitinka CIeve lando lietuvių die­
noje. 
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i San 

I Muz. Alf. Mikulskis vadovaus LTM 
i Čiurlionio ansambliui psr tradicinį 
Į koncertą, kuris įvyks spalio 31 d 
i Šv. Jurgio parapijos salėje 8 v. v. 
i Programą išpildys Čiurlionio an­

samblis su soliste Irena Grigaliū­
naitė. Bilietus prafome dabar už­
sakyti pas A. Penkauską. telefonu 
888-5940. 

C L E V E L A N D O VYČIAI 
IŠSIRINKO NAUJĄ V A L D Y B Ą 

Spalio 11 d. vytės K. Sadauskie-
- į nės rezidencijoj CIeve lando vy-
i čiai senjorai sušaukė mėnes in į 

. sus i r inkimą. 
-i Susirinkimą a t idarė ir, paga l 

'' vyčių tradicijas, maldą sukalbėjo 
; i lgamet i s kuopos p i r m i n i n k a s 
\A. Mačiokas. Po maldos , b u v o per 
[skaitytas praeito susir inkimo pro-
itokolas, kasininkės ir p a r e n g i m ų 
; komisijų pranešimai . Kasin inkės 
pranešimas vyčius kiek nugąsd i -

! no, nes jų tur imos san taupos ge-
j rokai sumažėjo, nes senjorai įsi-• 
| gijo nuosavą vyčių vėliavą, pa-
\ siuntė met inę auką Tėvynės G a r -
|sų radijo vedėjui J. S tempužiu i ir 
[turėjo daugiau įvairių išlaidų, 
i Bet vyčiai nenus imena , n e s pa-
Į rengimų Komisija pranešė, kad 
j lapkričio 15 d. Lietuvių žemuti—į 
I nėję salėje, 6835 Superior A ve., i 

r j b u s suruoštas kor tav imo vaka-
jras ir t iki , kad šiek tiek iš padą- , 

s į ryto pelno vėl grįš į vyčių kasą. I 

i kės 
vo 

^ U l 
j JOS 
• stip 
| ta i ! 
tan 
čio 
m e 
tės 

r 

VAL. V A K A K O — 

važiavę L B Ohio apygardos atstovai 
toje suvažia vieno dalyviai, kurių buv< 

a tų pranešimą dėl įvykstan- 12 d. r 
Cleve lande rytinių valstijų m u vai 
Į seimo, padarė komisijos vanų 
. S. Sankalaitė. Visi seimo mams 
uošimo darbai labai suma- dailini 
ir sklandžiai vyksta. Cleve- : "Kartu 
o vyčiai d a r o viską, kad sei- tienė, 
kuo puikiausiai pavyktų. Po taitytė-
p raneš imų ir diskusijų, bu - kraštys 

renkama 1971-ms metams binskk 
a valdyba. I Antho: 
ramečiui kuopos pirminin-1 ^ j n 

A. Mačiokui atsisakius būt i | t - ^ai 
lidatu p i rmin inko vietai, j a u t r į a 
> išstatyti trys nauj i kandi- ;} u į . p 
i ir s laptu balsavimu, dau- jšnieki 
sia balsų gavo ir tapo sekan- \ j a m a r ! 

s m e t a m s kuopos pirmininke, j
n ė j e . 

ne tė kuopos kasininkė S. 
calaitė, per inkt i I ir II vice-
l ininkai , Visockis, Šalaševi-
h, skeretore per ink ta M. Tre i -
;kaitė, f inansų raštininke pe-
ta K. Sadausk ienė , kasinin-l j j e . 
t P ranckus , marša lka A. B u - ' ^ ^ 
s. Saulėtos dėžutės globėja' \\eno 

velanc 
taip r. 
darni < 

iadauskienė, revizijos komisi-
perinktos Pe tkūnienė ir p. 
calienė. 
levelando vyčiai senjorai. 
|ai ir energingai valdybai, I v j l į e n , 
i d aug sėkmės, gražaus sugy- ^ prj< 
m o , savųjų ir k i tų organiza-
ta rpe , l inki, kad kuopa atei­

viais metais padvigubėtų. 
/aldybos r ink imų, sukalbėta 
da. Po susir inkimo, šeiminin-
vytės K. Sadauskienė visi bu-
pakviesti užkandžiauti , ku-
s paruošė pati šeimininkė ir 
m a m y t ė Pasivaiš inę ir pasi-
' inę vyčiai su l inksma nuo-
a skirstėsi n a m o , vienas ki-

l inkėdami laimės iki sekan-
pas imatymo, vyčių susirinki-
kuris įvyks lapkričio 8d. vy-

Slugotienės rezidencijoj. 
Vvtis Edis 

ne ir 
Meno 
ir N . : 
žvilgii 

binski 
tos a t 
augim 
dirba 
A. Va 
fesijos 
gimę 
Vaikši 
Pa . ) . 
nuo L 

V. 
metų 
pa rodi 
pasise 

D A I L I N I N K U D O V A N A 
R E L I G I N E I ŠALPAI 

el iginės šalpos š ių metų va-
l užbaigimas įvyks gruodžio 

: Large 
| S1.95. 
i price. 
: sandw 
4077 

Vienos Kardinolas Ar! 
FRANZ KOE! 

apie V. Bagdanavlči 
T H E CULTURAL \S 

OF ¥OLKTA 
rašo: 

"Kaip religijos istorijos specialiste 
iio rinkinio įdomumą ir svarbą moks 
fūsų aiškinimai y ra išimtinės vertės." 

š i knyga yra vertinga priemonė s 
jenąją lietuviška kultūra. 

Apie tai Kardinolas rašo: 
"Žvalgydamasis po jūsų knygą ki 

Eliade's pareiškimas jog lietuviška ts 
Europoje, pasitvirtina." 

Knyga gaunama Drauge. Ii 

JAUNIMO CENTRE 

N E) A 
įvertinta. ^ 
darbą teko i 
m. amž. mi 
Karpiaus p< 
šiuo me tu 
teko girdėti 
parodai. 

B. Gedvi 
Yorke. Pr ie 
si savo dai 
de. Paroda 
įspūdžio. B 
kūrinių. Ai 
eilėj parod ; 

bar . Reikia 
! matys ime. 

N . Pa lu i 
nos motin< 
nio amž. \ 
dailės srityj 
pinėse lieti 
dose Clevel 
Yorke, o ta 
čių parodų 
yra turėjusi 

i bų parodą I 
A n t h o n y 

Buvo aptart i einami reika-
iš Columbus, Youngsiown 

Nuotr. J. Garlos 

r ^ 

mjosios pa r . salėje rengia-1 
aru, kur iame įvyks ir do-
)askirstymas. Laimėji-: 
.kirta 4-ri mūsų žinomų 
kų darbai - paveikslai: 

1 — V. Stančikaitė-Abrai-
'Vienuoliai" - B. Vilku-
Sedvilienė, "Jūros Pa-
' — N. Vedegytė - Palu-
iė ir "Miško fantazija" — 
y J. Vaikšnoras. 

ti dailininkai savo talen-
ją aukoja labai ki lniam ir 
n mūsų t a u t i n i a m reika— 
tgalbos rankos jštiesimui I 
i tam, užgui tam, persekio- j 

žmogui pavergtoje tėvy- j 
'engėjai tikisi, kad Cle- į 
) ir apylinkių lietuviai Į 
it jautriai atsilieps, įsigy-i 
ovanų passirstymo bilietų. 

)delis apie da i l in inkus 

tstovauja Europos ir Ame- : 

neno mokyklas: Kauno 
mokyklą — V. Abraitie-
B. Gedvilienė, Amerikos 

institutą — A. Vaikšnoras 
'alubinskienė. Amžiaus at-
— V. Abrai t ienė, B. Ged-

ir A. Vaikšnoras priklau-
vidurinės kartos, N . Palu-
nė jau jaunesniosios kar-
tovė. Dai l ininkės moterys 

šeimas ir savo profesijoj 
salia šeimos pareigų. Gi 
kšnoras iš dai l ininko pro-
valgo duoną. T r y s iš jų 
.ietuvoje. Ketvirtasis — A 
oras gimęs čia ( D u Bois, 
Dalininko tėvas -dzūkas 
ipalingio. 
Abraitienė — prieš porą 
yra turėjusi savo kūrinių 
Toronte, kuri praėjo su 

imu ir spaudoj buvo gerai 

P I Z Z A 
size home-made sausage — 
Carry out only at this low 

Italian beef and sausage 
mes. FARMERS PIZZERIA 
»*. Elston Ave. — 588-2322 

Pi 
U 

Re: 
ska i ty t i 
nori J u 

J e i 
vena sk 
gal i te j 
merą t ą 
laidos i 

I r . 
mis sąl; 
vendą rr. 
tęsk i te 

Vii 
.aidą. 

Ve 
d i en ra i 

i) 

2} 

:ivyskupas 
fIG 
us knygą 

ELLSPRINGS 
LES 

9 aš galiu paliudyti apie 
iniam šios srities darbui. 

ipažindinti kitataučius sru 

kvienas ras . kad Mircea 
atosaka y ra turtingiausia 

kainuoja $ 6.00. 

FALJ 

šči 
OLD 
SC01 
P0P1 

WHT 

SOU* 

POPi 

IMP 

CHfi 

i T n 

MUZIKINIS VAKARAS, M I K O IB K I P K 
P E T B A L' SK Ų PACLERBIMUI. 

šešių aktų, komp. Miko Petrausko, opera "EgU 
žalčių karaliene", kurią išpildys Laima Rastenyte, Di 
rius Lapinskas, Dalia Kučiunieae ir Algimantas Grigą 

Rengia — DZCKŲ DRAUGIJA 
Bilietus galima įsigyti Marginiuose ir prie įėjimo. 

/ ieną paskutinių jos J 
matyti K Karpiaus 7 5 į 
nėjime: spalvingas K . : 

}rtretas. Dai l in inkė ir 
kruopščiai dirba ir , 

, rengiasi savo darbų 

l ienė — gyvena N e w 
š trejetą me tų ture j u-
rbų parodą Clevelan-
palikusi labai gražaus 
uvo parduota virš 10 
iksčiau yra dalyvavusi 
4. Dirba, kur ia ir da -

tikėtis — ją vėl pa -

>inskienė — šalia j au -
>s darbų (2 mokykli-
/aikučiai) daug dirba 
je. Yra dalyvavusi g ru -
uvių dailininkų paro-
ande, Chicagoje, N e w 
ip pat eilėje amerikie-

Šių metų pavasarį 
i pasisekusią savo da r -
Canadoje. 

J. Vaikšnoras — čia 

gimęs, plačiai ž inomas amei 
čių m e n o pasauly dailini: 
Clevelande, 1460 E. 9 S t ( 
Katedrą) tur i skelbiminio b 
agentūrą, ž inoma P.D.A. var­
du. " T h e a t r e A r t s " žu 
(1943) , kur io leidyklos yra 
Yorke ir Londone , y r a d l p 
darbas va rdu "La ivas akc 
1945 m. laimi pirmą premiją 
velando M e n o muziejuj . 195 
apdovanotas Guberna tor ia 
500 dol. premija ir jo darbą 
bo gubernatoriaus įstaigoje 
lumbus, O h i o . M e n o mu; 
Clevelande yra įsigijęs 7 pa\ 
lus jo ir 1 enemal darbą. } 
iš Vaikšnoro darbų yra įs 

( N u k e l t a j 7 pusL) 

Spa^betti - Ravtal, V'eal Parm 
- Chiuken - Fu b- Salads - S 

- Stealrs - šaiulwicli<* 

ANGELO'S PIZZERli 
Fast deliver>- Irom Aj-mitag 

De\x>n and Central to the L 
4 P.M. to 1 A.M. — Friday; 

Saturdays tUl 2 A.M. 
SI 18 W. MONTROSE — 539 

\ P I G I N T A K A I N A 
2 S A K Y K I T E DRAUGĄ 

J A U N I M U I 
ikia visomis išgalėmis s t e n g t i s p r a t i n t i m ū s ų j aun i 
. l ietuvišką spaudą. M ū s ų d ienrašč io adminis tra< 
m s šiame sva rb i ame re ika le nuoširdžia i padė t i . 
gu J ū s p r e n u m e r u o j a t e "Draugą" , o J ū s ų va ika i 
gyrium ir lanko mokyk lą svet imoje ap l inkumoje , , 
iems užsakyt i šio l i e tuv iško dienraščio a n t r ą j ą p re 
a tski ra i , papig in ta k a i n a , g a u d a m i visą t rečdal į n 

mo pilnos p r e n u m e r a t o s kainos, 
j aunavedž iams gali te už saky t i " D r a u g ą " t o m i s pax 
ygomis — papigin ta ka ina . Jūsų s ū n ū s i r d u k r o s , 
d Jūsų namuose , ga l s k a i t ė l ietuvišką d ienraš t į . F 
šią gražią t radici ją ir j iems a t sk i r ą šeimą sukūn ; 

jais atvejais pas inaudoki te te ik iama t rečda l io n 

ikime d rauge , kad m ū s ų j a u n i m a s ska i ty tų lietuvii 
tį " D r a u g ą " ! 

" D r a u g o " adminis t rac i ja 

.B. vaistai patentuoti Šveicarijoje Nr. 458628, registruot 
nadoj Ir Europoje, Ataugina plaukus, išgydo pleiskanas, 
fžejimą, plaukų slinkimą, gTažina natūralią plaukt) spah 
ims ir Vyrams, 100% garantuotai . J I B vartodamas 8 unc 
.•aicių. nebūsi nei žilas, nei plikas. Užsakymus su $6.00 
ieriu siųsti: J.I.B. Laboratory. 1437 So. 49th Ave. Cice 
350. Gaunami liet vaistinėse: 2527 W, 69U> st. — S. Oh 
5000 W. I6th St. — S. Cicero. 

KIP'S Self Service 
IQU0R STORES 
5515 S O U T H D A M E N A V E N U 

Phone W A 5-8202 

5996 S O U T H ARCHER A V E N U 
Phone 7 3 5 - 2 3 4 5 

JTAFF BEER 6 cans — $ 1 . 
LITZ BEER 6 cans — $ 1 . 
MILWR0KEE BEER . . . 6 eans — 9 8 

rCH WfflSKEY $2-
ULAR BRAND STRAIGHT 

B0ŪRB0N Fiith — $2 -

fE CR0WN ALC0H0L 190 proof, Fifth $ 5 . 
RDIAN WHISKEY 1 Fiith — $ 3 . 

3 Fifths $ -| O 

THERN C0MF0RT FUth — $ 3 . 

0LAR GERMAN BRANDY Fifth — $ 4 . 
0RTED SC0TCH.. M gal. $7.29; 5th $ 2 
MPAGNE F:fth — $1 
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POEZIJA SKYRYBOMS 

N E P A D E D A 

K a i Peronas valdė Argent iną , 
i j is išleido į s t a tymą s k y r y b o m s . 
j Viena jauna poetė nemokėjo a r 
I nenorėjo su tva rky t i šeimyninių 

I reikalų. J i nu t a r ė sk i r t i s ir sa-
• vo prašymą, eilėmis pa rašy tą , 

į teikė vietos teisėjui. Teisėjas 
nebuvo poezijos mėgė jas . J i s 
bylą paskaitė, p a v a r t ė i r a tme­
tė, s a k y d a m a s : "Š i tok iam pro-
za i škam reikalui poezija net in- i —————-
ka. Bėk namo ir sus i ta ik ink su į A I 
v y r u ! 0 ka i susi ta ikinsi , t a i j 
t ik tuomet galėsi m a n a tneš t i 
k ū r y b o s pas i ska i ty t i " . 

K E A L E S T A T E =S?M C L A S S I F I E D G U I D E Ma ąuetic Parke 
720S So, Fairfisid Ava 

E E A L E S T A T E 

4 kamb. mūr. bungalov. Marque:- | Dviem suaugusiems lietuviams ; Marai šeimai reikalinga šeimininke, 
te parke. įrengtas rūsys, uždaras i reikalingas a tskiras išnuomavimui 

Savininkas pardu. da modern. 5x/2 
kamb. mūr. namą. Air conditio-
ning. didelis salionas, valgomasis, 
2 dideli mieg. kamb. Nuo sienos 
iki sienos kilimą:. Alum. lang. sie- . 
. .. . „ . . . ° . porcius užpakaly, garažas. Prasc f - « ^ ^ n m " r - f T * (f e r° J .526.200. Susitarimui apžiūrėti skam-vsetoj. $34^900. susitarimui s k a m - i b i n k i p R ^ ^ 
binti — 925-9830. 

62 ir Rockwel l — Mūro 2 butai, 
7 Ir 6 kamb. Gazo š i ldymas. Garažas, i 
$32,500. 

B a r g e o a s — 8 butai—4 po 4 kamb. 
Ir 4 po 3 kamb. Geras investavimui . I 
Tik $20,000. 

Pr ie Maria H . S. Mūr. 2 butai po 

1 E S K U K t i O l O t l HELF WANTED — MOTERYS 

namas arba 4 kamb. butas. 
Skambinti — 922-5507 

Pardavimui 2 lovos (% dydžio), ' 

PENSININKŲ PORAI reikalin­
gas modern., švarus 2—3 miega­
mais kamb. butas 2-me aukšte, 
gerame rajon-2, prieš lapkr. 1 d 

Telef. — 737-8010 

2 komodos ir 
tel. 778-5853 

staliukai K r e i p t i s 4^4 kamb. 12 metu. $32.500. 
Pr ie 66 ir Wet*ei-n. Mūr. 1 % a u k š ­

to. 5 ir 3 kamb. $18.300. 

Bring your family for San. Dinner 
Bohemian Food — S^eaks 
Imported Beers And Yl'ines 
C A F E E U R O P E 

H o m e the worl<J's finest foods 
'2653 S. Lawndale Ave. 

I 

i^vroMauM — FOR RF\T 
VAINA REALTY 

Tel. RE 7-9515 
Išnuom. 5 kambariu batas. (1V2! 
nios), 1-me aukštp Marąuette par-i 

277-2482 ko rakinę. PR 6-4363 j 

ss&gcršb-1 

Kolaboravimas su Lietuvos ko-
1 munista ;s kvislingavimas ar ben-
, dradarbiavimas ? 

Bnuom. 4 kamb. butas su balda:s, 
2-me aukšte užoaka'.v. Suaugusiems- j p j j f * , ^ ^ 1 7 1 r a i l k ų -

2-ja butų. 14 metų modern 

RUDENS TURTAI 
P u l k a s didel is 2 po 6 kamb. m n r 

Gazo šild. P la tus lotas, mūr. Rara 
žas $30.000. 

1 batu ant kampo mūr . Sausas . 
Manjuette 

1 S. Camnbell Ave. 
W A 4 - ^ 1 * garažas. 

mūr. 
Manjuette 

H E L P WANTED — VVRAI 

MEN FOR PACKEVG, SHIPPING 
AND RECETVING 

S t a r t i n g p a y $1 .90 pe r h o u r 
25 c increase a-fter 30 d a y s . 

P a c k l a m p shades , m o s t l y l i t e -work . j 

Cal l for de ta i l s — 521-2709 

M A N 
ass i s t in s h i p p i n g r o o m To ass i s t in s h i p p i n g r o o m -wrap-

p ing packages , h a n d l i n g parcel 
post, etc . 7 hr. d a y . 5 d a y vreek. 
Steady year round w o r k . 

M I S C E L I 4 N E O U S 

_ -̂-- —-^^*~.-. 

Tai klausimai, kurie dabar la­
biausiai jaudina, erz na ir skaldo 
mūsų visuomenę, ir kuriuos gvil- ss** «9 
dena Bronys Raila savo paskutinioj į j ^ ABALL R 0 0 F I N G C0> 
K n y g o j į s te ig ta prie* 49 metus 

_ _ _ . • Oeng-iame \ i s u -fi«in stogus. Tai-
V C t * S l T ! C S t r V d * T 5 C t < U * ime arba d e d a m e naujus k a m i n u s 

X rinas. niitpkarmio=ins vamzdžius. 'Da­
lome iš lauko . Taikome m ū r a "tuck 

Tst<rvkit 5ią v e r t i n g ą . ; d o m r ą ir pointing". Pi lnai apsidraudė. Visas 
šiandien taip reikalingą knygą. j darbas ^rantuotas 

' B A. „ Tel. — LA I - 6047 
380 esi., kaina 5 dol. Gaudama . . . ^ , , 

Drauge 4545 W. 63 St., Chicago.'. * p s k * . , ? j ! ™ TT T l Tll fi0629 Skambinkite bet kuriuo laiku 

Call Miss Nesbitt , HA 7-0224 

DRY CLEANING IKSPEGT0R 

S-ju auto. mūr. 
i pke. $36.000 
i 9 k a m b mūr. gražus k a i p naujas 
I Geros pajamos. Arti m ū s ų . $19,6000. 

Beverly Woods — 14 metų. Gels -
j \-ų plytų apartmentinis . Patogūs bu­

tai, yra rūsys. Apie $14.000 pajamų 
N a m a s išs imoka per 6 metus. 

Pa jamų mūras . Švarūs ir gražūs 
2 butai — 5 ir 3 kamb. Garažas, i Fu l l t i m e - Monday t h r o u g h Fr iday . 
Arti 71 ir California. K a i n a tinka — : E x p e r i e n c e nece;-sary. H i g h e s t hour ly 
$25.000. j rate. One — ba l t pa id B l u e Cross-

2-jų aukštu mūras. 2 po 5 k a m b . ' B iue Shield and Li fe I n s u r a n c e 
Naujas garu ši ldymas. Garažas. Prie ; avai lable . 20<J£ d i soount o n men's 
Maria High. $27.500. ' w e a r purchases . 

Aukštas medinis , apkaltas . Geri ^ J J y^ j ^ ^ f o r a p p o i „ t a i e n t 
k M n b L W n i 0 K Y L Ė S M E N S W E A R 

& CLEANERS 
800 D e v o n P a r k R l d g e , m . 

(near C u m b e r l a n d ) 
PHONF. 8 2 3 - 2 1 4 1 

B R E A K F A S T C O O K 
Šį savaitgali atsukime laikr:džius atgal . 

M I S C E L I A N E O U S 

Miras 
A . f A . B A R B A R A I C H I N I K A S , 

mielą jos vyią J0N& dukrą BIANE "r žentą JE'ROME 
B30DSKIUS, švojerį TH0M3 POŠKŲ su sūnum TH0-
Mū ir sesers dukrą ALDONA CRICIN0 su seimą bsi 
k'tus gimines nuoširdžiausiai užjauč u. 

Jenas Paltukas • 

A. VILIMAS 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustyinss 
— Įvairia atstumu — 

828 WEST 34th PLACE 
Telel. — FRontier 6-1882 

SIUNTINIAI j LIETUVA 
ir k'tus kraštus 

vlrtuvS. Prie "Paramos". Su nuolai­
da — $14,900. 

2-jų butų, 18 metų mūras . Ąžuolo 
medis, modernios kabinetu virtuvSs 
ir keramikos vonios. 2 š i ldymai. Ga­
ražas. Arti mūsų. n a u j a m e Mar­
ąuette parke. $37.800. 

VALDIS REAL ESTATE 5:30 A.M. TO 11 A.M. 
*ne* o IT- u*. m «»» m mana 6 t>AYS P E R WK. $1.75 P E R H R 
i U51 s. \* asntenaw Av., KE t-i£W M U Š T B E R E L I A B L E . A P P L Y A T 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Av. 

i. 

I A. f A 
INŽ. JUOZUI SIDZIKAUSKUI 

m i r u s , 
jo trol'ui PMNUI SIDZIMUSKUI SU POHm ir k: 
tiems giminėms reiškiame giią užuojautą. 

Agsia Ir Vincas Sudaioia 

— j RICHMOND AUTO SERVICE 
£ « 4 West 63rd S t ree t 

."asteninių ir Tietinių auto ta i symo^ 
Patyr© mechanikai Elektroninia m c 
oro patikrinimas v i l k i k a s . 

TeL 6 B 8-S1S4 arba G E ft-SSAS 
Sa- c - / . i « rfio^L- i Jom) JiMaltla 

.^^ . ;^^i. "=aa -̂"'" "'*« 

Restoranas — va l syk la . naujas 
namas . I^abai ceras biznis . Inte l i cen-

| t i ška klientūra. Keta proga . 
3 batai ir biznio pata lpa , rinktine' 

Chicago, IU. 60632. Tel. YA 7-5980 ™*a. Marąuette pke. $43.000 
Mūr. buiuraloTV. 10 metų. 43 p. 

sklypas . N a u j a s garažas . E r d v u s 
kambariai . Geriausia v i e t a Br ighton 
Pke . 

11 butų m a r . 10 metų . 60 p. sk ly ­
pas. Geros pajamos. G e r a vieta. 

Tnsoranoe — Incom< r»» 
N«tarr PnbHr 

.iiliiuillltiiiltllllliiitillhiilllliuililllllll 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame visu 

rūšių grindis. 
J. BUBNYS — XeL RE 7-6168 

j I l t i i i t i i i l l i iš t i i t t t« i ; : i iMtM!! i t iMiMMM!»: 

M I N E R - D U N N 
12401 S. A S H L A N D 

A F T E R 2 P.M. 

gyventi vietoje, atskiras kamba­
rys, geras atlyginimas. Rašykite 
šiuo adr. : George Truksnis, 509 
Island Ave., Rockford, 111. 61102, 
tel. 968-8489. 

TYPIST AND GENERAL OFFICE 
GIRL — F o r temporary office 
work. ExceUent conditions and 
benefits. 

Apply t o MR. GLASS 
243-1550, Extension 294 

Reikalinga moteris prižiūrėti 3-jų 
metų vaiką, pirmad. iki penktad., 
nuo 11:30 iki 3 popiet. Marąuette 
parko rajone. 925-2065 

GENERAL OFFICE W0MA1 
Typing, Switchboard and filing 

experience. 
Pleasant working conditions. 

Fringe Benefits. Call — 
Mr. De Groct 379-2290 

High type middle age woman for 
gourmet cooking & light house-
work. Private room & bath. Lake 
Shore Drive hi-rise, good referen-
ees, excellent salary 346-2233 Mon-
day th ru Fr iday 9 A. M. 'til 5 P- M. 

LIVE IN BABY SITTER 
One chtfd L i g h t housekeeping, 
P ro fes s iona l family Near N o r t h , 
m u š t s p e a k some English. 
787-8984 b e t w e e n 7:30 P. M. & 

9 : 3 0 P . M. 

R E I K A L I N G A ŠEIMININKE 
Gyven t i vietoje, a t s k i r a s 

k a m b . G e r a s a t lyginimas . 
S k a m b i n k i t Chicagoje 375-3121 
a r b a (219) 933-0700. 

H E L P W A N T E D — M O T E R Y S 

C: O N T R A C T O R S 

REMONTUOJU MŪRA (Tuck-
pointing), STOGUS ir RLNAS 

TELEF. — 268-8733 

s^wmrt<*lwiaLLXMJjifaamFmi 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ii 
kitus daiktus. Ir iš toli miesto lei­
dimai ir pilna apdrauda. 

J 2047 W. 67th Place — WA 5-8063 

VTTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI { LIETUVA 

ir kitas kraštus 
Gerų prekig didelis pasirinkimas. Au 
tomobiliai, šaldytuvai, televizijos, do-
ler. certifikatai. maistas, akordeonas 
2608 W. «9th St.. Chicago. 111. 60«29 

TKLEF. WA 5-2787 

H! r : • • . ; . • • . . . . , 

D A Ž Y M A S 
Pigiai dažau namus iš vidaus ir 
lauko. Valau kilimus ir baldus. 

Pilna apdrauda 
i. RUDIS — Tel. CL 4-105O 

APDRAUDC AGENTCSA 
N a m u . Gyyybfe. 

sveikatos , biznio, 
automobi l iu . 

Heating Contractor 
Įrengiu naujus ir perstatau se­
nus visų rūšių n a m o apši ldymo 
pečius ir air condit ioning — į 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (gutters) , vandens ši ldy­
mui boilerius. Turiu ir le id imus 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas a t l i ekamas greitai ir są­
žiningai. Apskaičiavimas n e m o ­
kamai . 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HEATT.NG & S H E E T M E T A L 
4444 S. Westera, Chicago 9, UL 

Telefonas V I 7-S447 

A. G. AUTO REBUILDERS 
Čia automobiliai išlyginami ir nudažonv. 

D a r b a s a t l i ekamas sąžiningai, ge ra i pri tyrusių special is tų. 
Ka inos prieinamos. 

Darbo valandos: 8 vai. ryto iki 5:30 popiet 
Šeštadieniais: 8 vai. ryto iki 12:30 vai. popiet 

3518-24 W. 63rd Street — Tel. 776-5888 
SAVININKAS LIETUVIS 

Patogios iSsimo-
ke j imo sąlygos . 

J. B A C E V I Č I U S 
| 6455 So. Kedzie Ave,, PR 8-2233 

itiiimmiimiiimitiiiimiiitiiiiiiiiiiiuittt 
T E L E V I Z I J O S 

Spalvotos ir paprastos, radijai. 
stereo, oro vėsintuvai. 

Kraatuve Marqnette Parke 
Parda\imaa ir taisymas 

M I G L I N A S 
2348 W. 69th S t — tel. 776-1483 

Namu tel. — PR 6-1063 
miiiinimiiinunmmiiiiummiiiiuunfi 

R e m k i t e t u o s bfenierius, k u 
rie skelbiasi d i en i . " D r a u g e " . 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
2737 W. 43rdSt.,CL 4-2390 

2 butai p o 5% k a m b . 7 .metų 
mSr. Marąuette p-xe. 4 vonios, a t -

| skira ga^o Sflima Alumin . langai . 
. $47,900, arba pas iū lymas . 

5 kamb. mūr . b u n g a k m prie 71 
ir RockweiL $19.500. 

t H »ukš to 17 metu mūr. Prie 67 
ir W a s h t e t » w . Z. b u t a i — 5 ir 3 

j kambariai . $29,9*0. 

L E O N A S R E A L E S T A T E 
į INCOME T A X — NOTARLA-

TAS, IMIGRACIJA 
2735 W. 71s t St . — 925-6015 

PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NAMŲ PIRKIMAS — 

Butų nuomavimas — Income Tax 
Notariatas Vertimai 

APDRAUDC AGENTŪRA 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

Tvarkingas, teisingas ir greitas 
patarnavimas visais Real Esta te 
reikalais. Be to, veikia Notariatas. 
daromi ir liūdijimų vertimai. Tvar­
komi Income Tax ir atliekami kiti 
patarnavimai. 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTARY PUBLIC 

4259 S. Maplewood Av., CL 4-7450 

jiiuuuiiiiuiiiuiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiii 
Apsimoka skelbti? DRAUGE 

nes jis plačiausiai skaitomas lie 
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai­
nos visiems prieinamos 
iniiimmnmmiiiimiuujiiiimmiiim!!' 

DTRiCTOR OF N U R S I N G 

A p p l i c a t i o n s are invited for the pos i t ion of 

D I R E C T O R OF N U R S I N G 
Th ;s position c~rries responsibility for co-ordination of all facets of 

nursing services wi thn a 215-bed Accredited Hospital and a Nursing As-
sis^ant School with an annual student enrollment of 54. 

Salary cornmensurate with exper:ence and qualifications. App'y m 
writing stating experlence, quaJifications, references and available date 
to administration. 

NORFOLK GENERAL HOSPITAL 
SIMOOE, CNTARK), CANADA 

, m 
HELP ttAMKI) VYRAI IK MOTERYS 

REGISTERED PHYSIOTHERAPIST 
REQUIRED FOR 215 BED HOSPITAL 

SrrUATED IN CANADA'S GOLDEN GARDEN 
8 miles to Erie Boach, Within 80 mile radius of 
TORONTO, HAMILTON, LONDON. BUFFALO 

E X C E L L E N T F R I N G E B E N E F I T S 

REPLY TO 
MR. W. G. SCRUTON, PERSONNEL OFFTCER 

NORFOLK GENERAL HOSPITAL 
SEVICOE, CNTARK), CANADA 

- • 

D Ė M E S I O ! 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
9240 SO. HALSTED STREET Telef. — CA 5-7252 

RTDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS m TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

2 R E G I S T E R E D 
L A B O R A T O R Y 

T E C H N O L O G I S T S 
Required krrmediately for busy 215 bed hospital laboratory. 
Modern well equipped r air conditioned. good. salary scale and 
fringe benefits. Preference will be given t o candidate work-

ing towards A.R.T. level. 
A P P L Y — DR. J. D. MULL 

NORFOLK GENERAL HOSPITAL 
S m C O E , ONTARIO, CANADA 

D S M E 8 I O I 

COSMOS PARCELS EXPRF»S 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

Į Licensf-d by VNKSHPOSYI.TORO 
I 2501 W. «9th S t , Chlca«o. JU. «o«2» 
' *R3S S. Haisted. Chiea*o. III. 6060S 

Tel. W A 5-2737: 254-3320 
įvairiu prekių panirinkimas. m o t o -

j d k l a l 5aldvtnvai. maistas , dolcrinia* 
CKRT1FIKATAI Ir A l ' T O ^ I O U n J A I . 

K. fci»kati<*ka.«* 
I « H n H n H H n B H n H i 

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VISŲ 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ? 

Tik dienraščio "Draugo" knygų kataloge yra beveik visos Ameri 
koj gaunamo* lietuviškos knygos. 

"Draugo spaustuvė išleidžia daugiau knygų, negu kitos lietuviškos 
'eidyklos Amerikoje. Taip pat beveik visi leidėjai plattna savo knygas 
per dienraštį 'Draugą" ir jo platintojas. 

Tuojau rašykite ir prašykite "Draugo" pasiųsti Jums katalogą ir 
dažniausiai gausite reikalingą lietuvišką knygą arba bus pranešta, kur 
galima ją gauti, jei leidėjas neplatina per Draugą 

Reikia lietuviškos knygos? Kreipkitės j "Draugą'" 

i -

Kas tik turi gerą skoni 
Viską perką pas Lieponįl 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
J. LTEPONIS 

F U R N I T U R E C E H T E R, I R C 
Marąuette Plu, 6211 So, tfestere PR 8-5875 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nno 9 iki 9:30. Eitom dienom nuo 
9 iki 6 vaL vakaro. Sekmadieniais uždaryta 

Kiekvienam, kuris nori pramokti anglų kalbos, arba amertkie 
čiui, mėginančiam išmokti lietuviškai, būtinai reikalingas žodynas 
Reikalingas jis ir norint pasitikrinti savo žinias viena ar kita kalba. 

DRAUGE y r a gerų žodynų pasirinkimas, kuris turi patenkint 
kiekvieną: 
V. BARAVYKO 

Anglų—Lietuvių kalbu žodynas 
(Apie 30,000 žodžių, kietuose apdaruose; 

V. PETERAICIO 
Lietuviškai angliškas žodynas 

(An t ra laida, kietuose apdaruose) 

$«.<« 

n h n o i * Stat«» flnrventnjAt r*rle katn<*> **irl prldčtl bfc mokrSiT-
i 



V I E N I N G A S DARBAS IR J O VAISIAI 

Pasikalbėjimas su Cicero miesto pare'gūnu I. Kimbarkrj 
Viena iš seniausių organizaci- [ kad kiti veiktų, dirbtų, organi-

jų Chicagoje ir apylinkėse, įsitai- Į zuotų, o pačiam pasiliekant skųs-
siusių, kaip ankstyvesnių lietuvių 
emigrantų organizuotumo liudi­
jimas, yra Cicero Lietuvių namų 
savininkų klubas, įsteigtas 1906 
m. Klubas ir dabar tebegyvuoja, 
gausus nariais ir veiklus. Gi Jono 
Kimbarko buvimas respublikonų j 
partijos ward committman'u i 
ėjimu miestelio savivaldybėje j į~ g policijos, sako, esu nekal-
"town clerk" pareigų yra labai j ^ policija mane kiša į kalėji-

tis, verkti ir dejuoti. Reikalauti 
užtenka didelės burnos, bet pa­
švęsti savo laiką, lėšas, savęs at­
sižadėti, tai nėra taip lengva. 
Būkime solidarūs, kaimynai! 

— Mane kelia iš miego bet k u ­
rią valandą tautietis, antrą ar 
trečią, ketvirtą valandą ryto šau-

LAIŠKAS REDAKCIJAI SMARKIAI PLEČIASI 
SIN1 ETINĖ GAMYBA 

DRAUGAS, penktadienis, 1970 m. spalio mėn. 23 d. 

L. B. TARYBOS VAIDMUO 
Seniau buvo labai svarbi ir 

brangi aprangai medžiaga — 
Mūsų spauda nemaža vietos fazę būtų neišmintingas poelgis, šį!kas kuriuo per 1,300 metų 

skyrė LB problemoms nagrinėti ypač dabar, kada senesniųjų vei- graliai puošdavosi moterys, o 
ir reiškė viltį, kad naujai išrink- kėjų įtaka silpnėja ir mūsų prie-
ta taryba sugebės iškelti smun- šai sugeba įnešti pakrikimą į mu-
kantį bendruomenės prestižą.'sų nenuilstamą kovą dėl Lietu-
Deja, tokio stebuklo greičiausia vos išlaisvinimo. Draugo spalio 
neteks sulaukti, nes taryba ben-18 d. vedamasis "Neatsakingi pa-
druomenės struktūroje ir yra tas! reiškimai" yra tik keli to pakri-

ną ir arseną nerasta, tačiau — Kai mes giname savo 
rūkymas, erzindamas plaučius, j a t e i t į m e s g i n a m e n e vakardie-
paruošia dirvą vėžio sukėlė-1 ^ Q r y t o j ų Q r t y QasaeL 
jams. 

reikšmingas. Gcero miestelyje ir 
apylinkėse nei vienas valdiškas 
darbas, esantis respublikonų žinio 
je, negali būti gaunamas be Jono 
Kimbarko rekomendacijos. Ci­
cero yra lietuvių skaičiumi ma­
žesnė už daugelį kitų Chicagoje 
kolonijų, bet gana vieningi. 

Dabartiniu metu, kaip ir se­
niau, šiame klube sutelpa visi: 
senieji ateiviai ir naujieji, bažny-

mą, gelbėki, ponas Kimbarkai. 
Na, ir paaiškėja, kad girtas, be 
šviesų, ar be leidimo lietuvis au­
tomašina važiavo. Žinoma, da­
rau, ką galiu, bet teisėju neesu, 
o jei būčiau, tai už tokį darbelį 
tikrai nepagirčiau. 

— Bet bendrai, tai mūsų žmo­
nės labai geri, tvarkingi ir darb­
štūs. O išimčių visada visur pasi-

i taiko. Prieš 50 metų į mūsų klu— 

veiksnys, kuris neleidžia ben 
druomenei normaliai veikti. 

kimo iškelti pavyzdžiai. 

kai kuriuose kraštuose net ir 
vyrai. Dabar išmokus gaminti 
dirbtinį šilką, natūralusis pa­
saulio rinkoje smarkiai suma­
žėjo, ir atrodo, kad jis taip ne-
siplės rinkoje kaip anksčiau. 

Šiandieną pasaulis gyvena ago-
Bendruomenės stiprumas glū- nijos laikotarpį ir istorijos spren­

di jos nesroviškume ir sugebėji-jdimas yra neaiškus. Bet viena 
me apjungti aktyvią lietuviškos yra aišku, kad žmogaus laisvei 
visuomenės dalį įstatų užsibrėž- išsaugoti reikia heroizmo, pa-

J . K i m b a r k 

tiniai ir nebažnytiniai. Cia, rodos, į ^ susirinkimą ateidavo nanai 
nėra jokio nors uždegančio dide- j s k u s t i s įvairiais reikalais. Tai 
Iio idealo ar gyvybinio intereso,' 
o tik savo namelių ir apylinkės 
gerovė bei saugumas yra pakan­
kama jungtis klubo vienybei ir 
veiklai. 

— Jau prieš Pirmąjį Pasaulinį 
karą mes vis turėdavome savo 
klubo atstovus miestelio susirin­
kimuose ar viešųjų mokyklų ta­
rybose Mūsų balsas visuomet bū­
davo girdimas, su mumis politi­
kieriai skaitydavosi. Jei žinojo, 
kad mūsų atstovas kalba visų C i ­
cero lietuvių balsuotojų vardu, 
ką įrodydavome kiekvienuose rin 
kimuose, — ramiai kalba Jonas 
Kimbarkas, dabartinis klubo pir­
mininkas, nors ir aukščiausią Ci­
cero miestelyje vietą turėdamas, 
bet į puikybę nepakilęs, savo 
tautiečių gerbiamas ir jų gerovei 
visuomet pasiruošęs visus prašy­
mus išpildyti 

— Mūsų klubas, tai kaip bitės: 
jei viskas ramu, tai ir čia ramu, 
visi dirbame savo darbus, bet jei­
gu koks pavojus, tai žmonės ne­
sutelpa salėje, visi tik bruzda, tik 
ūžia. Savo tarpe mes esame vie­
ningi, susiklausę. 

— Dabar mūsų tautiečiai susi­
rūpinę dėl projektuojamo vieške­
lio, kuris gali eiti per Cicero ir 
nevieną namą nugriauti, tai aš 
juos raminu. Nieko nesirūpinki­
te, nes neaišku bus ar nebus, o 
jei bus, tai gal už 10 metų ar vė­
liau, jei ką griaus, tai visi išvieno 
ginsimės, savo namų veltui neati-
duosime. Tik visi laikykimės vie­
nybėje dabar, nes vienybės pas­
kutinę minutę sulaukus gali bū­
ti neįmanoma sulipdyti. 

— Nebūkime savanaudžiais 
savo apylinkės gerovės siekime, 

tiems tikslams pasiekti. Toks ne-
sroviškumas neabejotinai egzis­
tuoja bendruomenės padaliniuose 
— apylinkėse. Jeigu bendruom. 
iki šiol išsilaikė ir atliko didelius 
darbus, turime būti dėkingi tik 
tiems šimtams vietos veikėjų, ku­
rie neleido sroviškumui suskaldy­
ti visuomenės. 

siryžimo ir racionalaus darbo, 
bet ne tuščio polemizavimo ir 
srovinės nesantaikos, taip būdin­
gos lietuviams. 

Tokio pat likimo sulaukė avių 
ir ožkų vilnos. Vis labiau ir 
dažniau vilnas pakeičia dirbti­
nės medžiagos — mineralinės 
ir augalinės. Tai ir avių ateitis 
nėra saulėta. Atrodo, kad iš 
augalų pluoštų pagamintosios 
medžiagos prilygsta ne tik vil­
nonėms medžiagoms, bet kai ku­
rios net ir perviršija. Mšk. 

Kitaip reikalai atrodo LB tary-

TABAKE — ARSENAS 

Vėžio ligos tyrinėtojai kons-

nuomos nemoka nuomininkas, 
tai kaimynas triukšmingas, tai 
šuo nuolatos neduoda ramybės ir 
panašių visokių nusiskundimų 
būdavo. Mes pašaukdavome abi' ™™w- parlamentine pozici-

Į visa tai atsižvelgiant, norėtų­
si tikėti, kad LB Vl-sios tarybos 
Clevelando sesija pradės savo dar 
bą, vadovaudamosi mintimi, kad 
žmonės, kurie ją rinko, laukia iš i tatuoja, jog dažnai tabake ran 
tarybos ne srovinės polemikos,! dama arseno, kuris yra žino-

boje, į kurią daugiausia patenka! bet aiškių nutarimų, kurie padą- į mas kaipo vėžio sukėlėjas. Kai 
ne vietos veikėjai, bet per visuo- į rytų bendruomenę vienalyte or-' kurie tabako augintojai varto-
tinius rinkimus patekę populia-Į ganizacija nuo apačios iki viršū-Į^ arseną tabako lapams api-
rūs žmonės. Dėl to teisinga yra į nės. I purkšti, kad juos apsaugojus 
kažkieno pastaba, kad tarybos j Valerijonas Balčiūnas nuo kenkėjų. Nors tabake tikrų 
rinkimai yra niekas kita, kaip West Hartford, Conn. I karcinogenų, išskyrus benzpyre-
populiarumo konkursas, kuriame Į . 
skambūs titulai ir populiarios pa­
vardės nulemia tarybos sudėtį. 
Be abejo, nieko blogo nėra tai, 
kad į tarybą patenka intelektua­
linis elitas, bet bloga yra tai, 
kad daugumas tarybos narių pri­
klauso srovinėms organizacijoms 
ir lojalumą savo grupei pastato 
aukščiau už lojalumą bendruo­
menės tikslams, ypač, kai tgnka 
varžytis dėl pagrindinio reikalo -
centro valdybos pirmininko išrin 
kimo. Kaip yra buvę buvusiose 
tarybos sesijose, taip būsią ir atei-

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

Cleveland, Ohio 
(Atkelta iš 5 psl.) 

Time Chairman Of The Board 
Andrew HeiskelL A. Vaikšnoro 
darbų yra įsigiję Meno muziejai, 
įsitaigos ir šimtai privačių meno 
kolektorių, vienas jo darbų yra 
nupirktas Paryžiaus meno kolek­
toriaus. A. Vaikšnoras yra suren­
gęs dešimtimis savo darbų paro­
dų visoje Amerikoje, laimėjęs 
daug premijų (awards), nepa­
prastai produktyvus, iškilęs ir 

puses į viešą susirinkimą, ap­
klausdavome ir kaltininką susar­
matydavome. Nei policijos, nei 
teisėjo tada nereikėdavo — tei­
gia J. Kimbarkas šiame klube ei­
nąs įvairias pareigas jau 50 metų. 

— Geri seni buvo laikai. Šio 
klubo steigimo metu mano tėvas 
turėjo čia užeiginę. Būdavo, at­
važiuoja lietuviai iš Lietuvos, tai 
nusigandę, tokie nusižeminę, 
nei žodelio angliškai nemokėda­
mi. Mano tėvas juos priimdavo, 
darbo suieškodavo ir tuo metu 
kambarį, maistą ir visa ką už 10 
dolerių už mėnesį imdavo. Pa­
prastai, tai "Marmuliejuje" gar­
siajame naujai atvažiavęs gauda­
vo darbo. Taip žmonės tada, kai 
kas ir dabar vadina geležies lie­
jyklą. Sunkus darbas, karšta, 
kaip pragare. Bet mūsų žemai­
čiai tvirti, kaip ąžuolai būdavo. 
Nesiskųsdavo, o džiaugdavosi 10 
centų į valandą uždirbdami. Ir 
sutaupyti sugebėdavo, vieną - ki­
tą dolerį pasiųsdavo tėvynėje pa­
silikusiems. Mes rėmėme savo 
žmones ir atisikuriančią tada Lie­
tuvą, buvome vieningi, valdžios 
klausydavome, retai būdavo kas 
nors patenka į kalėjimą, garbė 
būti lietuviu. 

Rašau jo pasakojimą, juntu 
dėkingumą ir pasididžiavimą sa­
vo broliams ateiviams, sunkiai 
anais laikais pradėjusiems išeivi­
jos gyvenimą. Jie sukūrė daug 
ką, daug kas ir šiandien pasiliko. 
Naujieji ateiviai lengvesnėmis są-tebekyląs i meno viršūnes. Iš iš­

vaizdos labai paprastas, atviroj lygomis čia kūrėsi, bet mūsų vai-
žvilgsnio, malonus ir tikrai nuo- j kai rašydami už daugelio metų 
širdus dzūkas. ar turės kuo pasididžiuoti mūsų 

Dovanų bilietai gaunami pas į veikla? Duok, Dieve, kad taip 
komiteto narius ir platintojus. į būtų, to turime visi siekti. 

A Garka Į Vyt. G. 

ja ir opozicija" pavers susirinki­
mo vietą kautynių arena, kas ves 
bendruomenę į tolimesnį smuki­
mą ir platėjančią prarają tarp 
centrinių organų ir apylinkių. 

Žmonės, kurie rašė bendr. į-
status ir sukonstravo tarybos in­
stituciją, buvo dideli svajotojai ir 
nepamatė, kad spraga tarp cen­
trinių organų ir bendruomenės 
masės eventualiai nuves bendruo 
menę į stagnaciją. Jau seniai bu­
vo pribrendęs reikalas tarybos 
instituciją griežtai modifikuoti,' 
tačiau toks racionalus žingsnis i 
buvo ir yra beveik neįmanomas,' 
nes jį padaryti galėtų tik pati ta- Į 
ryba, kuri dėl žmogiško ambicin-j 
gumo vargu ar prisiverstų įvyk­
dyti naudingą savižudybę. Tik­
tai didelis visuomenės spaudimas 
galėtų pagelbėti. 

Mėginimų buvo. Per PLB sei­
mą New Yorke penki apygardų 
pirmininkai įteikė centriniams 
bendr. organams memorandu­
mą, kuriame buvo iškelta idėja 
pakeisti tarybos sesijas apylinkių 
atstovų konvencijomis. Ryt. At­
lanto pakraščio suvažiavime 
Pattersone taip pat buvo priimti 
nutarimai dėl tarybos kandidatų 
parinkimo. Kaip ir teko laukti, 
centriniai organai naujoms idė­
joms nepritarė, nors tos idėjos 
buvo keliamos vietos veikėjų. 
Priešingai, tarybos prezidiumo f-
statams keisti komisija savo pro­
jekte pasiūlė išeliminuoti iš ta­
rybos sesijų apygardų pirminin­
kus, tai yra sunaikinti paskutinį 
gyvybinį ryšį tarp bendruomenės 
narių masės ir viršūnių. 

Užsimerkti prieš faktą, kad 
bendruomenė žengia į apmirimo 

A. A. 

VYTAUTAS PAGIRYS 
Mūsų mylimas vyras ir tėvelis staiga ir netikėtai 

žemės kelionę baigė 1969. spalio mėn. 24 d. 
Jo brangų atminimą minint, vienerių metų mirties 

sukakties proga, už velionies sielą bus atnašaujamos 
šventos Mišios Tėvų jėzuitų koplyčioje, spalio mėn. 24. 
d., 8 vai. ryto. Visus gimines ir prietelius nuoširdžiai 
prašome šia proga pasimelsti už mūsų mylimo vyro ir 
tėvelio Vytauto Pagirio sielą. 

P A D Ė K A 
A. + A. 

Kun. Leonard J. Vaišvilas 
Mūsų mylimas sūnus ir brolis mirė 1970 m. rugsėjo mėn. 17 d. 

ir buvo palaidotas rugsėjo mėn. 21 d. šv. Kazimiero kapinėse. Chi­
cagoje. 

Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikė jam paskutinį pa­
tarnavimą ir palydėjo j amžino poilsio vietą. 

Nuoširdž :ai dėkojsme didž. ger'o. kunigams: kun. kleb. A. Za­
karauskui, kun. F. Kelpšui, kun. J. Grace, kun. B. Maher, kun. J. 
Malin, kun. N. Pečiuliui ir kun. A. Spina, kurie atlaike gedulingas 
pamaldas už jo sielą ir palydėjo į kapines. 

Dėkojae Šv. JuozrDo parap. klebonui kun. V. Urbai, atnaša­
vusiam šv. Mišias už velionies s:eią. Taip pat dėkojame visiems 
kunigams ir seselėms vienuolėms, dalyvavusiems laidotuvėse. 

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mš ia s už jo sie­
lą. Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velioniui gėlių, bei pareiškė 
mums toje liūdesio valandoje užuojautą. 

Dėkojame visiems, laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems at­
skirai neturime galimybes padėkoti. 

Dėkojame, grabnešiams ir laidotuvių direktorui Donald Petkui 
už malonų patarnavimą. 

Visiems, visiems nuoširdus dėkui. 
MOTINA, BROLIS IR KITI GIMINĖS 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 

L a d o t u Y j ų D i r e k t o r i a i 
T r y s M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas— YArds 7-1741-2 

C 

LEONARDAS BUKAUSKAS ir SŪNUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI • 

N A U J O J I K O P L Y Č I A 

De Young-Vroegh Funeral Home 
649 East I62nd Street 

Ž I N O M A K O P L Y Č I A 

Leonard Funeral Home 
10821 So. Michigan Avenue 

Chieago, Illinois South Holland, Illinois 
I rg i par f iprname Šermenų k a m b a r i u * k i t m e Ctneagos da lyse , bei k i tose irneaniesčHiose. 

Patarnavimas dkną arba naktį, šaukite telefonu COmmodore 4-2228 

10% — 20% — 30<7- ptglaa mofcSeit 
ai apdraudę nuo ugntem Ir autorno 
iilio paa 

F R A N K ZA P O L I S 
S208V4 Wcst »5tb Straet 

Chic««o. Ultoois 
TeL GA 4-8A&4 Ir O R « - 4 S » 

G e 
Vestuvėms. 

LCS 
banke tams , laidotu vf-m* 

i r kitokiom* progoms 
O U 2 A U S K Ų 

Beverly Hills Gel inyč ia 
2443 W. 63rd Street, CtaJcago, n i inoU 

T E U PR 8-0*53 — PR 11-3*34 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naria: 

STEP. C. LACK IR SOMOS POVILAS J. RIDIKAS 
3354 So. Ha l s ted S t ree t Tel. Y A r d s 7-1911 

Remkite tuos biznierius, 

rie skelbiasi "Drauge", 
ku-

( L A C K A W I C Z ) 
2424 W. 69th S t r e e t Tel . REpub l i c 7-1213 
2314 W. 23rd P l a c e Tel . V l r g i n i a 7-6672 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. California Ave . Tel . LAfaye t t e 3-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 So. U t u a n i c a Ave . TeL Y A r d s 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. L i t u a n i c a Ave. Te l . YA 7-1138-1139 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 S. 50th Ave-, Cicero, M., Tel. OL 2-1003 



I X VT Jurgi* ^ ta rkns Kris­
taus Karaliaus trūnėjimo aka­
demijoje ateinantį sekmadienį 
Jaunimo centre skaitys paskai­
tą tema: "Kristus Karalius — 
socialinio teisingumo simbolis". 

x šalpos fondas įsteigtas 
prie "'Tėviškės" lietuvių evan­
gelikų liuteronų parapijos. 

Dr. Martyno ir Rūtos x 

Y., siųsdama pre- j v v k s Balzeko Lietuvių kultu- I k i e-u v i° Frank Savicko rink minę kampaniją praded ant j Illinois senatoriaus postą, dalyvavo būrys re-
mokesti. narėmė :„,-..--.. i__i._;x:_ -i J mėjų. Pirmoj eilėj (iš k. į 4 ) : Arnold Brazis, Steve Gay. Chris Seckus, Albena Brazis, Frank D. Sa 

viekas, Ronald Gregg, dr. Joseph B. Jerome ir Anthony Guzauskas. Antroj eilėj: Joseph Dauparas. 'tėvų šalį pažįsta t ik iš nasako-
Bruno Gramont, Fred Paukšta. A. Jaksta, Stanley Baizekas. jr., Albert J. Kerelis. Nuotr. V. Noreikos j j m „ j r paveikslėliu Staiea su-

X Brighton ir Gage Parku 
namų savininkų ir nuomininkų 
su t r ink imas įvyks spalio 25 d. 
11 v. r., tuoj po lietuviškų pa- (Laisvėnaitės) Buntinų sūnelis 
maldų, parapijos salėje. Bus buvo pakrikštytas "Tėviškės" 
tariamasi Bražinskų gelbėjimo parapijoje Dariaus Tomo var-
ir ateinančių rinkimų reikalais, dais. 

x Mrs. Nellie Feldhann, Ro-! x Grupės dailininkų paroda 
chester, N. 
numeratos mokestį, parėmė muziejuje lapkričio 1 d. 
"Draugą" 5 dol. auka. Ačiū. j2-4:30 v. p.p. Savo darbus iš-

x Aukos didesnės ir mažės- ' statys Marijos aukšt . mok. me­
nės stiprina ne tik spaudą, bet n o v a d o v ė s a š e l ė s Rosenne 
kar tu ir lietuvybę. Aukojo: po k u r s u m o k i n ė s : Ann Garvey, 
3 dol. — Br. Genys, Alf. Stan- W i t t C h u r a s > Sylvester Sitek 
čiauškąs; po 1 dol. — Antonia i r geselH venuolės Herman, Re-
Butkus, R. Liormanas. Nuošir- :

g i n a l < i Benetta, Pius, Mariella, 
džiai dėkojame. Kathleen, Jean Marie, Theo-

X "Kas jungia ir skiria dvi p h a n e y ia tore , Clement, Ber-
lietuviu kar tas — iš Lietuvos n i c e i r p aulissa. Įėjimas nemo-
atvykusią ir svetur užaugusią" karnas. 
tema simpoziumas įvyks spalio 
30 d. 7:30 v. v. Vyčių salėj, 
2455 W. 47 st. Svarstybose daly­
vaus Romas Sakadolskis, Kęst. 
Girnius, Jonas Šoliūnas, Anat . 
Kairys, Jonas Kavaliūnas, prof. 
B. Vitkus. Moderatorė Audro­
nė Kubiliūtė. Įėjimas nemoka­
mas, visi kviečiami. 

X Juozas Bradūnas, Balt i-
more, MD, atnaujindamas pre­
numeratą ir šiais metais parė­
mė mūsų dienraštį 5 dol. auka . 
Dėkojame. 

X Tėvo ir sūnaus Bražinskų 
išlaisvinimo reikalams piniginės 
aukos renkamos ALTos biure, 
kuris yra įsikūręs Amerikos le-
gijono Don Varnas posto patal ­
pose (TJ aukšte) 6818 So. Wes-
tern Ave., telef. 778-6901. Ad­
resas buvo skelbtas ir v a k a r 
dienos "Drauge" įvykusiame 
susirinkimo aprašyme. 

x Skautininkų ramovės su­
eiga įvyks šį sekmadienį, 4 vai. 
po p. Jaunimo centro 203 kam­
baryje. Bus aptar t i einamieji 
reikalai. Keliauninkas Z. Um-
bražiūnas parodys skaidres iš 
jo kelionės tolimuose rytuose. 

X A. a. Aleksas 

VISI DIRBAME LIETUVAI 
Vieną gražią rudenio dieną, Į t inkame mokyklos vedėją sese-

ggĮj vedėjo P. Razmino pakviesta,! lę Emanuelę , kuri sveikinasi su 
aplankiau Marąuette Parko li­
tuanistinę mokyklą. Įkopusi į 

mumis lietuviškai, juk i r j i lie­
tuvai tė ir čia Amerikoje lankė 

trečią aukštą, atsiradau jaukia- lietuvišką mokyklą. Tuo t a rpu 
me mokytojų kambaryje. Mo-1 mokiniai, tvarkingai išsirikiavę 
kytojai vienas po kito, nešini I eilėse po vieną, žygiuoja iš vie-
glėbia:s sąsiuvinių ir knygų, įnos k lasės į kitą, mat, pe r dvi 
greitai užpildo šį mažą kamba- i minutes visi tur i būti nurody-
rėlį. čia, prieš prasidedant lie- toje klasėje. I r ta ip pusę valan-
tuvių kalbos pamokoms, jie Idos š i amerikoniška mokykla, 
kartu diskutuoja ir sprendžia j rodos, kaip toje pasakoje, pa-
iškilusias problemas; jų kiek-1 vi rs ta į lietuvišką mokyklą šiais 
vieno širdyje yra noras kuo metais turinčią 320 mokinių. 
daugiau savo žinių atiduoti t a m 
mažam lietuviukui, kuris savo 

Mokytojai j au klasėse ir girdžiu 
pro p r a v i r a s dur is : "Laba die­
na, ponia mokytoja, ačiū gerai, 
norime, nor ime!" Taip viską be­

skamba garsus skambutis, vie- stebint , pasiekiame 8-jį skyrių, 

CHICAGOJ IR APYLINKĖSE 
SPAUDOS ŽMONIŲ 

AKTYVUMAS I :: 

nuolika mokytojų skuba į sa­
vo klases. Lydima vedėjo, einu 
ir aš mokyklos koridoriais. Su-

ištarnavo 2,800 metų laikotar-
i> 

Lietuvių žurnalistų sąjungos 
Jiems buvo surengti bendri 

; baigimą bei lėšų suradimą j a m f g a s i r Balfas bei jokia šalpa, 
išieisti. Atrodo, kad visos kliu- j Dabar atsitiko priešingai. Po ; 

tys bus galimos nugalėti. Visi i 25 metų ji auga dar stipriau. 
. paruošiamieji darbai vyks ta I Vajus vyksta gerai — jokių i pietūs. Vadovybės nariai pasa-

Uucagos skyriaus valdyba s*-\gerai K6kįo čidnmo b u g minė-IkUūčių! Visoki neaiškumai ga- ! kė sveikinimo kalbas. Pasidžiau-
vo posėdyje, kuris jvyko spalio; t&g l e i d i n y g _ g u n k u p a s a k y t i įUma išsiaiškinti pas Balfo sky- j gė, kad tiek daug asmenų, vy-

fi8i?°^ \ T T ^ & T U ' T a i P***"*5*'8 n u o daugelio da - i r i aus darbuotojus ir Balfo di- | r u ir moterų, sąžiningai ir pa­
se, 6811 So. Maplevvood Ave., lykų. m e d ž i a g o s i r pinigų. Nuo- i rektorius, kurie turi gaunamas .stoviai ėjo savo pareigas. Visi 
svarstė organizacinius reika- t r a u k ų j a u t u r i m a a p s č i a i , ku- Į apyskaitas iš cv ir ki tas inf or- Į buvo apdovanoti bronzine sa-

jrių gali būti iki 150 ir dau- j macijas. A. Gintneris į gute ir pažymėjimą apie nueita. 

PAGERBTI ILGAMEČIAI 
TARNAUTOJAI 

Skyriaus pirmininkas, kuris; g į a u . 
dalyvavo Tabor Farmoje mg-: Valdyba svarstė ir galutinai 
sėjo mėnesį žurnalistų konfe-; patvirtino šių metų darbo veik-
rencijoje, padarė platoką prane- \ l o s pianą, kuris palaipsniui j a u i C°°k County School of Nur-
šimą. vykdomas. Nutarta greitu lai-jsing. seserų mokykla Chicago-

Toliau buvo svarstyta, ar ne 

kelią, nuo 5—40 metų. Buvo 
apdovanoti gėlėmis. Buvo ir me­
ninė programa. Dainininkai ir 
akompaniatoriai susilaukė dide­
lio svečių pritarimo. Pati šven-

kuris, daugiau nei 40 mokinių, 
neseniai buvo padal intas į du 
a t sk i rus skyrius. Pačioje pamo­
kos pradžioje visi sukalba "Tė­
ve mūsų" . Darbas prasideda— 
šio sky r i aus mokytojas P . Raz­
minas perskai to vieną po kito 
mokinių pa rašy tus sakinius, o 
klaidas tu r i ištaisyti jie pa tys . 
Toliau pasakomas veiksmažodis 
ir i š jo tu r i būti suda ry ta s 
p rasmingas ir taisykl ingas sep­
tynių žodžių a r ilgesnis saki­
nys. R a n k o s kyla aukš tyn , bet 
daugumoje vis tie pa tys moki­
niai a tsakinėja . O kodėl t ie pa­
syvieji ty l i? — Ar jiems t rūks­
ta žodžių a r drąsos? Norėčiau 
l a r valandėlę čia ilgiau pabū­
ti, pasėdė t i mokyklos suole ir 

ku šaukti narių susirinkimą i r j j e . spalio 8 d. turėjo nepaprastą : tė buvo gerai suorganizuota ir p a b e n d r a u t i m šhio mūsų atei 
vertėtų vėl' I t f J i m U žumališ-! J a m e apsvarstyti keliolika or- I savo šventę. Tą dieną buvo pa- puikiai pavyko, šioje mokyklo- j ̂  a t ž a l ^ v ė l ^ k ^ b * 
tinęs popietes, kurios kadaise ^ m z a c i n i ų klausimų, pasižiū- gerb t i j lgamečia i JOB ^tarnauto-. je darbuojas! taipgi daug lietu- ^ g a r g u g i s s k a m b u t i s > ^ ^ 
turėjo gerą pasisekimą. Jų t u o - j r e t l spalvuoto filmo i r kt . 
met įvyko keliolika dešimčių į- A. Gintneris 

BALFAS KASMET AUGA I R 
STIPRĖJA 

Balfas yra vienintelė bendri-

Akt. Launa Rasteay- dalyvauja į U £ T . BENDRUOMENĖS KKW Balfas negauna jokh 
s" se radi n-. įvvk^tancicoie n o - » n D 7 n . n v r , n r l g l M U . J 

kų Petrauskų pag;rfaie Jaunimo, iUKiiO . š i r l l i . A l J K l n Ų Į iŠ valdžios įstaigų po: 

vairiausiomis temomis ir gau­
siu narių ir svečių dalyvavimu. 
Nutarta ieškoti salės ir tinka­
mo laiko. 

Teko kalbėti ir apie leidinio 
• , » . • , - i nė orgramzaci ta, kurioie sutel-

ruosimą, medžiagos surinkimo &~"^o.v., , «.u U J C 
pa visų pažiūrų, įsitikinimų ir 
nuomonių žmonės. 

jokių pinigų 
politiniams 

, tikslams, o tik šalpai. Ameri­
koje tai aišku, bet Lietuvoje — 

New Yorko apveardos Lietu- • »• • m „ , . 
priešingai. Ten Balfo organiza-

Oo. tarybą vyko spalio 18-19 (bu- g £ *** E S T * ! ! V i S U ° m e n e i ' 
FI 6-1234. Albinas turi • ' r a tes t i tris diedas laiškams k a i P r e a k c m e o r š a m 2 a c l J a i r 

,.to. TTTnyOTffaį.n —tv-mo «,-, ° ? r a ę s t l t S d a S , kaip apie tokią buvo rašoma 
osog asmen.sKo paty . jno s . i i g r ą ž i n t i ) Apygardoje balsavo • į. IK T »• *• • i 

Ambroze akėjomis ir jums sąžiningai m 9 Į , , , , , , , , D a u g i a u s i a i b a l - i r k a l b a m a - laciau tai melas, 
mare spalio 21 d. Loretos ligo- patars (sk ) . • . * . , , . . . n e s šioje organizacijoje v iskas 
ninėjfe. Velionis buvo gimęs „ ., ,. , ^ . f* S a v u s i e / > r a r ™ ? . * " f padaroma pasiaukojant ir žiū-
1892. birželio 10 d. Zviniškiu X ^ ' " Į* 1 . . vy™S S ? l S ? kandidatais., ̂  - y a r g ą ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

REZULTATAI 
akcijų 

e^ntrs 3 v v. 
x Albinas Kur'iul's, 

brokeri? reprezentuoja F. I. Du- ^ rinkimai 
Po: 
Tel 

maisto krautuvėje pilną laiką.'' Balsų gavo: km. Liudvinavo valsč. Atvyko 
į Chicagą 1912 m. Čia kurį lai­
ką leido humoro laikraštį Ša­
ką, bendradarbiavo spaudoj . 
Parašė Chicagos lietuvių isto- dažnai grojąs International 
riją. 1869-1959 m. Knyga iš- Cafe programoje televizijoje, 
leista 1967 m., joje daug in- gro3 at-kų ruošiamame Rudens 

PR 8-0818. 

x 

telefonu prel. Jonas Balkūnas 
(sk.) i Aleksandras Vakselis 

H_a&_ «r • i ^_ ^Genė Nutautaitė Martin Kopagi orkestras,; „ 
. V t • Romas Kezvs 

formacinės medžiagos. [Bal'uie, kuris įvyks lapkričio 7 

X Senator Ralph T. Smith, 
Ulinois Senator J . C. Soper, i 

d. Jaunimo Centre. (pr.) 

dr. Ibsenas Skeivys 
dr. Bronius Radzivanas 
Kęstutis Miklas 
Henrikas Miklas 

-950 
-706 
-703 
-659 
-618 
-598 
-567 
-528 

cių, išskyrus Balfo vedėją i r 
pora tarnautojų, kurie ten užsi­
dirba kasdieninį pragyvenimą. 

Nepaisant didelio ir neteisin­
go Balfo puolimo pavergtoje 
Lietuvoje, Balfas ir toliau nuo­
širdžiai padeda visiems lietu­
viams patekusiems į vargą, Lie-

526 i tuvoje bei Sibire. Žinoma, jei 
524' j am yra reikalinga pagalba, ne-

Zenonas Jurys 
X Paremkime Lituanus. ' Kęstutis Čerkeliūnas 

State Representative Henry Kaip ? Nagi patys pasižmonėda-! LB rinkimuose į tarybą šiais žiūrint, ar jis buvo kadaise 
Klosak ir kiti žymūs svečiai m i - Chicagos Lietuvių Golfo I metais iš viso balsavo 8474 as- partizanas, valstybės t a rnau to-
atvvksta į Cicero Lietuviu N a - i k l u b a s ruošia banketą. To ban- \ menvs. : jas, kariškis, policininkas a r ki _.. - " r V ' - ...-„._ . 

j t ^ ^ ^ " i c i u n ų xna ~T ( «, j, Į j , r - j ^ i t a A-ugustinaviciute ir Jonas Jurkuvenai susituokę rugseio 19 d 
mų Savininkų jubiliejinį b a l i ų . ' k e t o pemas yra skinamas Li-
kuris įvyks šį sekmad., spalio tuanus žurnalo parėmimui. x 
25 d., 5 v. v., šv . Antano pa- Banketas įvyks lapkričio mėn. 
rap . salėj. Pakvietimus galima 21 dieną. Holiday Inn, 4410 W. 
gauti Cicero Liąuor House, 9 5 S t - 0 a k Lawn. 111. (pr.) 
4916 W. 14 St., p . Ambrozienės 
maisto krautuvėje, 1439 S. 49 
Ave., arba galima užsisakyti 
pas p. Galvydienę telefonu OL 
6-4654. Paskubėkite! šeiminin­
kės nori žinoti tikslų dalyvių 
skaičių nevėliau kaip penkta­
dienio vakare. (pr.) 

X Pilna Lietuviška Enciklo­
pedija iš a. a. N. Gugienės kny­
gyno parduodama už prieinamą 
kainą. Skambinkite p. Giedrai­
tienei VI 2-2837. (sk.) 

X Dėmesio Cicero Lietuviai! 
Dalyvaukime J. F . Kimbarko 
pagerbime šį sekmad. Šv. An­
tano parap. salėje, 5 v. v. Kaip 
pagalbos reikia pas jį kreipia­
mės; nejaugi jam specialiai pa­
gerbti parengime nedalyvausi­
me? Jonas F. Kimbark 'as yra 
vienintelis lietuvis Cicero mies­
to savivaldyboje. Namų Savi­
ninkų Klubas budi kolonijos ^ ^ = 
sargyboje jau 64 metus, ginan 
tis 

naitis ir V. Marčiukaitis, An- Reikia pasakyti, kad žmonės 
trojo Kaimo aktoriai, atliks i Lietuvoje ilgai nieko nežinojo 
dalį meninės programos K. Do- j apie Balfą ir jo veiklą užsieny-
nelaičio mokyklos vakare, ku-i je . Dabar apie tai pa tys parei-
ris įvyks š. m. lapkričio mėn.' gūnai tėvynėje tiek daug pri-
7 d., 7 vai. vakare Inn-Motion rašė ir Balfą labai išgarsino 
salėje, 5820 S. Kedzie Ave. pačioje Lietuvoje, Sibire ir ki-
Staliukus prašome užsisakyti tur . Todėl Balfo veikla kasmet 
ligi spalio mėn. 31 d. telefonais žymiai aupra ir plečiasi. Kadai-
434-7843 arba 471-2395. ;se atrodė kad naujiems atei-

(pr.) įviams įsikūrus, bus nereikalin-

S S^fmt^J^ \ r ^ ' ° ? S J a U ^ k v l a i r per t rumpą akimirką i 
25 30, 35 ir 40 metų tarnybos, cia ̂ tarnavę arti 20 metų, o §į ^ ^ j o g ^ i ^ ^ . 
Tokią grupę ilgamečių tarnau- kiti po mažiau, ka ip 10 metų, k a i k t -0 s k y r i a u s m o k i . 
tojų šioje mokykloje sudarė | nes yra gera darbovietė. ; . -
net 168 asmens, kurie bendrai • A. Gintneris 

P r i e šios l i tuanistinės mo­
kyklos du vakarus savaitėje 
veikia ir ansamblis, kur iam 
priklauso, pradedant nuo ketu­
rių metų a n r j a u s ir baigiant 
mūsų būsimaisiais abiturientais , 
šokėjai ir dainininkai, kurtų 
šiuo metu yra 212. Ansamblio 
vedėjas V. Gutauskas rūpinasi , 
kad vaikučiai būtų paruošt i į-
vairių progų pasi rodymams. Be 
to, V . Gutauskas vadovauja i r 
vaikų bažnytiniam chorui, ku­
ris gieda per lietuviškas mišias 
kiekvieną sekmadienį aš tun tą 
valandą ry to . 

Šiai mokyklai būtų neįmano­
ma veik t i be tėvų komiteto pa-
ga 'bos. Toks komitetas , kurio 
pirmininku šiais metais y ra J. 
Lin takas . stengiasi padėti ge­
rinti mokyklą i r sutelkti lėšas 
jos išsi laikymui; todėl lapkri­
čio 21 d. parapijos salėje ruo­
š iamas vakaras , kur iame tiki­
mės pama ty t i daug tėvelių ir 
svečių. 

Li tuanis t inė mokykla gali 
pilnai gyvuoti t ik tada, kada 
visi k a r t u dirba: ir mokiniai, 
ir mokytoja i , ir tėveliai. Kiek­
vieno da rbas skir t ingas, be t lie­
tuvybės tęst inumui vienodai 
reikal ingas. 

Rū ta Jautokienė 

, , . . _ . . . . rtiLct A u g u s u u a v i t i u i e i r j u n a s jiuKiiveuaa SUMIUUKC I ugsejo ±» a. 
; tas valdžios pareigūnas, ukimn-j š v J o n o bažnyčioje. Delbi, Ont.. Kanadoj. Moterystės ryšį palaimino 

R. Stakauskas, T. Anta- j kas ar paprastas darbininkas. [ kun dr. J. Gutauskas. Jaunoji veikli skaute, buv. "Birutės" drau­goves draugininke, studijuoja farmaciją Toronto un-te. Jaunasis bai­
gęs ekonominius mokslus. Jaunavedžiai, susipratę lietuviai, apsigyve­
no Toronte. Jų vestuvėse dalyvavo 400 svečių. 

iŠ ARTI tR TOLI 
J A VALSTYBĖSE 

sMiininiiiMiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiniiHiiiiiiiiiiiiniiMiiMiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiir^ 

I L I E T U V I Ų K A N K I N I Ų ! 
f K O P L Y Č I A 
| Šv. Petro Bazilikoje Romoje 
1 J A U D E D I K U O T A | 
| los įrengimo išlaidos dar reikalingos jūsų au- | 
| kos. įamžinkite save ir savuosius šio paminklo kū* | 
| rėjų skaičiuje. 

mu ir meile artimui. Studijų 
metu priklausė Samogitijos kor 
poracijai. Šeimos židinį sukūrė 
Lietuvoje su ekonomistu Balan­
da. Balanda jau miręs. Išaugi-

— Solistės Nijolės Čižauskai-
tės-Balčiūnienės koncertas į-
vyks Detroite Lietuvių namuo­
se spalio 24 d. 7:30 v. vakaro. , , 
Spalvingas rudens šeštadienis, k y s t ė j e P r a n c i š k a n a m 

5 skir tas šios bekylančios jaunos i v y r e s n i o j o g u R a u s g ^ A u _ 
- lietuvės garbei. Ji atvyksta i š ! g i n a 5 a n ū k u s A n t r a s i s p ^ . 

Bostono į savo vaikystės, j a u - Į c i š k o g s ū n u s d a r n e v e d ę g v i g . 
nystės miestą, kad pasirodytų 
saviems, ko pasiekė savo ta­
lentu, darbu ir tikėjimu pasiek­
ti aukštumas. 

Jos laukia Detroito, Vindzoro, 
•2 Grand Rapids lietuviai. Ruo­

šiasi daug kas atvykti iš pla-

tis nuo nepageidaujamų įsibro-Į ° ^ f;ra '~r™?-. - ^ i o 10-11 d. | 
* ^ " . J . . modeliavus, specialius drabužius = 

vėlfų! įsigykite pakvietimus P u t n a T n o SCRpUų r ė m ė i« sureng- | 
j i.: J : l / • — ' V i . - « . . a • • dar šiandien' (pr.) i toje madų. parodoje. 

Savo aukas siųsk'te: 

UTHUANIAN MARTYRS' CHAPEL FUND 

2701 W. 68th Street, Chieago, Illinois 60629 

gyvena drauge. Vyresnysis gaus 
jūros kapitono laipsnj. Spalio 
3 d., pas ją susirinko ir staigr 
menos vardinių sveikinimus jai 
atnešė būrelis gerbėjų. Pran­
ciška dar gerai atrodo. Ją daž­
nai atlanko generolas brolis iš čios Detroito aplinkės, iš Cleve- 'm- ~~ •• ~, -i i i. 

v | Chicagos, ji atsilanko savo bro-lando, Dayton, Ohio, Ann Arbor 
universiteto ir kitur. 

Pranciška Plechavičiūtė -
5 Balandienė, generolo Plechavi-
l į č i a u s sesutė, gyvenanti Detro> 

rinMiilluiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii>uiiiMiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiit7ite' Pasižymi ypatingu nuoširdu-

lio daktaro namuose New Yor-
ke. 

— Inž. Tadas Kojelis, Chica-
go, m., tarnybos reikalais pus­
mečiui išvyko į Japoniją. 

Susan Elaine Eisenhower, 18 m., 
buvusio prezidento proanūkė, susi­
žadėjo su britų adv. Bradshow, 29 
m.Jos tėvas yra ambasadorius Bel­
gijoj. 
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